

Маяк

Районная еженедельная
общественно-политическая газета

Сайт акима Астраханского района: www.astrahan.akmol.kz / astrahan.mem.kaz / www.astrahan.gov.kz

жыл 2021 год

15

қазан - октябрь

№41 (64398)

Издаётся
со 2 августа 1939 года



ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПРЕЗИДЕНТІНІҢ
ЖОЛДАУЫ 2021
ПОСЛАНИЕ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Ең басты жетістігіміз – біртұтас ел болып, жаңа мемлекет құрдық. Іргемізді бекітіп, еңсемізді тіктедік. Тұрақты қоғам қалыптастырып, орнықты даму жолына түстік.

Президент Қасым-Жомарт Тоқаевтың «Халық бірлігі және жүйелі реформалар – ел өркендеуінің берік негізі» атты Жолдауынан

ҚОҒАМДАҒЫ БІРЛІК ПЕН КЕЛІСІМ

Менің аты-жөнім Гребенников Олег Сергеевич – Қазақстан халқы Ақмола Ассамблеясының мүшесімін. Президент Қасым-Жомарт Тоқаев бүгінгі Қазақстан халқына Жолдауында «Қоғамдағы бірлік пен келісімді көзіміздің қарашығындай сақтауымыз қажет. Этносаралық және конфессияаралық қатынастың қаншалықты маңызды екенін барлық азаматымыз түсінуі қажет. Біз қашанда алауыздыққа қарсы тура білген елміз. Адамды тіліне, ұлтына, нәсіліне қарап, кемсітуге, біреудің намысына тиюге жолбермейміз....» деп айтып кетті.

Құшағы кең қазақ елі көптеген өзге ұлт өкілдерін бауырына тартты. Қазақстанда бір шаңырақ астында өмір сүріп жүрген түрлі ұлттар мен ұлыстардың бірлігі, ынтымағы басқа мемлекеттерге үлгі. Елімізде соңғы уақытта қазақша сөйлейтін өзге ұлт өкілдері айтарлықтай көбейгені де басты жетістігіміз. Бұл – нағыз патриоттардың қазақ жеріне, мемлекеттік тілге деген құрметі. Дархан даласындай көңілі кең қазақ елі көптеген өзге ұлт өкілдерін бауырына басып келеді. Бір



ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПРЕЗИДЕНТІНІҢ
ЖОЛДАУЫ 2021
ПОСЛАНИЕ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

шаңырақ астында бірлік пен татулықты ту еткен ұлттар мен ұлыстардың ынтымағы өзге елдерге үлгі боларлық. Оның үстіне, соңғы жылдары өзге ұлт өкілдері арасында мемлекеттік тілді үйренуге деген қызығушылық артып келеді.

Этносаралық ұстанымдар өзара іс-қимылдың – оң немесе теріс – бөгде этностармен ортақтастық ұстанымы, олардың өкілдерімен кез келген өмір сүру саласында және кез келген түрде өзінің және бұрынғы ұрпақтардың тәжірибелерін жинақтайды. Этностардың дәстүрлі мәдениетінде негізделген ұлттық стереотиптер ерекше рөлге ие.

Болашағын Отанымызбен байланыстыратын әрбір азамат қазақ тілін үйренуге ден қоюға тиіс, бұл – Отаншылдықтың басты белгісі деп ойлаймын.

Олег ГРЕБЕННИКОВ,
Қазақстан халқы Ақмола Ассамблеясының мүшесі.

15 ҚАЗАН - КІТАПХАНАШЫЛАР КҮНІ

Кітапханашылар күніне орай жастар ресурстық орталығы, Агротехникалық колледжінің волонтерлары Астрахан аудандық «Маяк» газетінде сақталған «У берегов Ишима» және «Солдаты Великой Победы» кітаптарын аудандық кітапханалар жүйесіне тапсырды.



Аталған кітаптарды аудандық кітапханалар жүйесінің директоры Роза Кусаинова қабылдап, алдағы уақытта ауылдық округтердің кітапханаларына үйлестіретінін айтты. Кітап пен кітапхананың тіршілігіне жан беретін, ұлттық



құндылықтар мен оқырмандар арасын жалғастырушы кітапханашылар екенін білгеніміз жөн. Кітапхана – ғылым отаны, білім мен ғылым ордасы. Оқырман мен кітап арасындағы алтын көпір. Кітапхана – бұл күнделікті өмір. Бұл әлемге және оқиғаларға апаратын есік.

Құрметті кітапханашылар! Сіздерді кітапханашылар күнімен құттықтаймыз! Баршаңызға зор денсаулық, отбасыларыңызға бақ-береке, еңбектеріңізге шығармашылық табыстар тілейміз!

Арман ЖАПАРОВ.

ҚҰРМЕТТІ АСТРАХАН АУЫЛЫНЫҢ ТҰРҒЫНДАРЫ МЕН ҚОНАҚТАРЫ!

Ағымдағы жылдың 16 қазан күні сағат 09.00-де Астрахан ауылының орталық алаңында қарттарды қолдау айлығы аясында ауылшаруашылық жәрмеңкесі өтетінін хабарлаймыз.

Ұйымдастырушы комитет.

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ И ГОСТИ СЕЛА АСТРАХАНКА!

16 октября с.г. в 9.00 часов на центральной площади села Астраханка состоится сельскохозяйственная ярмарка в рамках месячника по поддержке пожилых людей.

Оргкомитет.

15 октября - День библиотекаря

МОЯ ПРОФЕССИЯ - БИБЛИОТЕКАРЬ

Современная библиотека – это не просто хранилище книг, это настоящий культурно-досуговый центр. Здесь кипит насыщенная жизнь и каждый библиотекарь обязан идти в ногу со временем. Он должен уметь пользоваться новыми технологиями, не стоит забывать и о всемирной сети интернет.



Жалтыр Омелянюк Л.Л., библиотекарь села Жарсуат Смагул Ж.К., библиотекарь села Кызылжар Рахимова Р. и многие другие.

В своей деятельности библиотеки нашей системы решают информационные, культурно-просветительные и образова-

тельные задачи. В целях решения этих задач специалистами библиотек проводятся разнообразные мероприятия с участием широких кругов общественности. В рамках программы «Рухани жаңғыру» наши библиотеки работают по шести проектам: «Писатели Астра-

ханского района», «Энциклопедия сел Астраханского района», «Читающая семья, читающий ребенок», «Поэты и писатели села Жалтыр», «Энциклопедия села Новочеркасское».

Много тёплых слов хочется сказать о наших ветеранах библиотечного труда, которые всю свою жизнь посвятили библиотечному делу, научили и передали свой многогранный опыт молодому поколению - это Аббасова З.М., Казжанова С.Г., Юркова Л.И., главный бухгалтер Шарга Г.И., Фадеева С.М., Муканова Т.Н., Серикпаева К.Ж. и Шевцова Т.П.

Впереди у нашей библиотечной системы много работы, интересных проектов, имеющих главную цель - привлечь внимание жителей нашего села и района к лучшим образцам казахской и мировой литературы, помочь сформировать нравственное и духовное начало в каждом человеке через книгу и чтение.

Роза КУСАИНОВА,
руководитель Астраханской центральной библиотечной системы.



Величайшее сокровище - хорошая библиотека.
В.Г.Белинский.

Коммуникабельный, эрудированный, вежливый, тактичный - эти качества являются одними из главных черт портрета нашего современного библиотекаря.

И сегодня в предверии Дня библиотекаря, мне бы хотелось рассказать о коллегах, которые посвятили себя этой профессии. Наша районная библиотека является методическим центром для наших сельских библиотек. Работают здесь библиотекари с многолетним опытом работы, профессионалы своего дела, все имеют библиотечное образование. Библиотекарь комплектования и обработки литературы: Оборовская Л.Н., методист Туржанова К.А., библиотекарь Хабибулина Т.А., библиотекари Халанская Л.В., Кузганбаева Ж.У., Иманбаева Г.Б. Много теплых слов хочется сказать и о наших сельских коллегах, которые несут библиотечную лепту на селе - это библиотекарь Новочеркасской сельской библиотеки Бондаренко О.В., библиотекарь села



Астрахан аудандық мәслихатының 2021 жылғы 18 қаңтардағы № 7С-2-2 " Астрахан ауданында бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру және өткізу үшін арнайы орындарды, бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру және өткізу үшін арнайы орындарды пайдалану тәртібін, олардың шекті толу нормаларын, сондай-ақ бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру және өткізу үшін арнайы орындарды материалдық-техникалық және ұйымдастырушылық қамтамасыз етуге қойылатын талаптарды және пикеттеуді өткізуге тыйым салынған іргелес аумақтардың шекараларын айқындау туралы" шешіміне өзгерістер енгізу туралы Астрахан аудандық мәслихаты **ШЕШТІ:**

1. Астрахан аудандық мәслихатының "Астрахан ауданында бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру және өткізу үшін арнайы орындарды, бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру және өткізу үшін арнайы орындарды пайдалану тәртібін, олардың шекті толу нормаларын, сондай-ақ бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру және өткізу үшін арнайы орындарды материалдық-техникалық және ұйымдастырушылық қамтамасыз етуге қойылатын талаптарды және пикеттеуді өткізуге тыйым салынған іргелес аумақтардың шекараларын айқындау туралы" 2021 жылғы 18 қаңтардағы № 7С-2-2 (Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 8337 болып тіркелген) шешіміне келесі өзгерістер енгізілсін:

көрсетілген шешімнің тақырыбы жаңа редакцияда жазылсын: "Бейбіт жиналыстар өткізудің кейбір мәселелері туралы"; көрсетілген шешімнің 1, 2, 3 қосымшалары осы шешімнің 1, 2, 3 қосымшаларына сәйкес жаңа редакцияда жазылсын.
2. Осы шешім алғашқы ресми жарияланған күнінен кейін күнтізбелік он күн өткен соң қолданысқа енгізіледі.

Астрахан аудандық мәслихатының хатшысы

М. Кожамбет

2021 жылғы «__» _____ № _____
мәслихат шешіміне 1 қосымша

Астрахан аудандық мәслихатының 2021 жылғы 18 қаңтардағы № 7С-2-2 шешіміне 1 қосымша

Астрахан ауданында бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру және өткізу үшін арнайы орындар

Астрахан ауылдық округінде бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру және өткізу үшін арнайы орындар:

- Орталық алаң, Астрахан ауылы, Әл-Фараби көшесі, 50.
- Аудандық стадион ғимаратының жанында орналасқан алаң, Астрахан ауылы, 9 Май көшесі, 10.
- Бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Астрахан ауылы, Нұрмұхамбет Жазин көшесі, Әл-Фараби көшесінің қиылысынан аудандық стадион ғимаратының жанында орналасқан алаңға дейін.
- Жалтыр Мәдениет үйі ғимаратына қарсы орналасқан алаң, Жалтыр ауылы, Вокзальная көшесі, 2А.
- Бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Жалтыр ауылы, Ленин көшесі, «Фортуна» дүкенінен Жалтыр Мәдениет үйі ғимаратына қарсы орналасқан алаңға дейін.
- Алаң, Зеленое ауылы, Зеленая көшесі, 9.
- Бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Зеленое ауылы, Молодежная көшесі, Есіл ауылдық клубының ғимаратынан Зеленая, 9 көшесіндегі алаңға дейін.
- Қызылжар ауылдық клубы ғимаратының жанында орналасқан алаң, Жаңатұрмыс ауылы, Абылайхан көшесі, 21.
- Бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Жаңатұрмыс ауылы, Абылайхан көшесі, «Ақмола облысы білім басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Жаңатұрмыс ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің ғимаратынан Қызылжар ауылдық клубы ғимаратының жанындағы алаңға дейін.
- Каменка ауылдық клубы ғимаратының жанында орналасқан алаң, Каменка ауылы, Желтоқсан көшесі, 12.
- Бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Каменка ауылы, Атамекен көшесі, Атамекен, 8 көшесінен Каменка ауылдық клубы ғимаратының жанындағы алаңға дейін.
- «Ақмола облысы білім басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Колутон ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің ғимаратының жанында орналасқан алаң, Колутон ауылы, Кенесары көшесі, 6.
- Бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Колутон ауылы, Илияс Есенберлин көшесі, «Береке» дүкенінен «Ақмола облысы білім басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Колутон ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанында орналасқан алаңға дейін.
- «Астрахан ауданының Николаев ауылдық округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанында орналасқан алаң, Петровка ауылы, Қажымұқан Мұңайтпасов көшесі, 29.
- Бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Петровка ауылы, Қажымұқан Мұңайтпасов көшесі, Қажымұқан Мұңайтпасов, 33 көшесінен «Астрахан ауданының Николаев ауылдық округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанында орналасқан алаңға дейін.
- «Астрахан ауданының Новочеркасск ауылдық округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанында орналасқан алаң, Новочеркасск ауылы, Школьный тұйық көшесі, 1.
- Бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Новочеркасск ауылы, Мир көшесі, Мир көшесі, 30А көшесінен «Астрахан ауданының Новочеркасск ауылдық округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанында орналасқан алаңға дейін.
- Новый Колутон ауылдық клубы ғимаратының жанында орналасқан алаң, Новый Колутон ауылы, Достық көшесі, 27.
- Бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Новый Колутон ауылы, Достық көшесі, Достық, 33 көшесінен Новый Колутон ауылдық клубы ғимаратының жанында орналасқан

АСТРАХАН АУДАНДЫҚ МӘСЛИХАТЫ ШЕШІМІНІҢ ЖОБАСЫ

алаңға дейін.

- Алаң, Старый Колутон ауылы, Бөгенбай батыр көшесі, 4.
- Бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Старый Колутон ауылы, Бауыржан Момышұлы көшесі, Старый Колутон ауылдық клубының ғимаратынан Бөгенбай батыр көшесінің алаңына дейін.
- «Астрахан ауданының Ұзынкөл ауылдық округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанында орналасқан алаң, Ұзынкөл ауылы, Целинная көшесі, 80А.
- Бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Ұзынкөл ауылы, Целинная көшесі, «Ақмола облысы білім басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Ұзынкөл ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің ғимаратынан «Астрахан ауданының Ұзынкөл ауылдық округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанында орналасқан алаңға дейін.
- «Астрахан ауданының Первомай ауылдық округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанында орналасқан алаң, Первомайка ауылы, Октябрьская көшесі, 57.
- Бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Первомайка ауылы, Садовая көшесі, Первомайка ауылдық клубынан «Астрахан ауданының Первомай ауылдық округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанында орналасқан алаңға дейін.

2021 жылғы «__» _____ № _____
мәслихат шешіміне 2 қосымша

Астрахан аудандық мәслихатының 2021 жылғы 18 қаңтардағы № 7С-2-2 шешіміне 2 қосымша

Астрахан ауданында бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру және өткізу үшін арнайы орындарды пайдалану тәртібі, олардың шекті толу нормалары, сондай-ақ бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру және өткізу үшін арнайы орындарды материалдық-техникалық және ұйымдастырушылық қамтамасыз етуге қойылатын талаптар

- Астрахан ауданында бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру және өткізу үшін арнайы орындарды пайдалану тәртібі, олардың шекті толу нормалары, сондай-ақ бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру және өткізу үшін арнайы орындарды материалдық-техникалық және ұйымдастырушылық қамтамасыз етуге қойылатын талаптар «Қазақстан Республикасында бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру және өткізу тәртібі туралы» Қазақстан Республикасының Заңына (бұдан әрі – Заң) сәйкес әзірленді.
- Арнайы орындар санитариялық нормалар мен ерт қауіпсіздігі қағидаларын сақтай отырып пайдаланылады. Арнайы орындарда жоспарланған басқа да ресми, мәдени, ойын-сауық мәдени-бұқаралық, дене шынықтыру-сауықтыру, спорттық және өзге де іс-шараларды өткізу, құрылыс-монтаждау жұмыстарын жүзеге асыру туралы ақпарат болмаған жағдайда, бейбіт жиналыстарды өткізуге жол берілмейді.
- Бейбіт жиналыстар өткізуді материалдық-техникалық және ұйымдастырушылық қамтамасыз етуді оларды ұйымдастырушы мен оларға қатысушылар өз қаражаты есебінен, сондай-ақ осы бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жиналған және (немесе) берілген қаражат пен мүлік есебінен, егер Заңда және Қазақстан Республикасының өзге де заңдарында өзгеше белгіленбесе, жүзеге асырады.
- Астрахан ауданында бейбіт жиналыстарды ұйымдастыру және өткізу үшін арнайы орындардың шекті толу нормалары:
 - орталық алаң, Астрахан ауылы, Әл-Фараби көшесі, 50, шекті толу нормасы 200 адам;
 - аудандық стадион ғимаратының жанында орналасқан алаң, Астрахан ауылы, 9 Май көшесі, 10, шекті толу нормасы 100 адам;
 - бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Астрахан ауылы, Нұрмұхамбет Жазин көшесі, Әл-Фараби көшесінің қиылысынан аудандық стадион ғимаратының жанында орналасқан алаңға дейін, шекті толу нормасы 80 адам.
 - Жалтыр Мәдениет үйі ғимаратына қарсы орналасқан алаң, Жалтыр ауылы, Вокзальная көшесі, 2А, шекті толу нормасы 50 адам.
 - бейбіт жиналыстар өткізуге арналған жүру бағыты: Жалтыр ауылы, Ленин көшесі, «Фортуна» дүкенінен Жалтыр Мәдениет үйі ғимаратына қарсы орналасқан алаңға дейін, шекті толу нормасы 50 адам.
 - алаң, Зеленое ауылы, Зеленая көшесі, 9, шекті толу нормасы 50 адам.
 - бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Зеленое ауылы, Молодежная көшесі, Есіл ауылдық клубының ғимаратынан Зеленая көшесі, 9 көшесіндегі алаңға дейін, шекті толу нормасы 50 адам.
 - Қызылжар ауылдық клубы ғимаратының жанында орналасқан алаң, Жаңатұрмыс ауылы, Абылайхан көшесі, 21, шекті толу нормасы 50 адам.
 - бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Жаңатұрмыс ауылы, Абылайхан көшесі, «Ақмола облысы білім басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Жаңатұрмыс ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің ғимаратынан Қызылжар ауылдық клубы ғимаратының жанындағы алаңға дейін, шекті толу нормасы 50 адам.
 - Каменка ауылдық клубы ғимаратының жанында орналасқан алаң, Каменка ауылы, Желтоқсан көшесі, 12, шекті толу нормасы 50 адам.
 - бейбіт жиналыстар өткізуге арналған жүру бағыты: Каменка ауылы, Атамекен көшесі, Атамекен, 8 көшесінен Каменка ауылдық клубы ғимаратының жанындағы алаңға дейін, шекті толу нормасы 50 адам.
 - «Ақмола облысы білім басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Колутон ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жа-

нында орналасқан алаң, Колутон ауылы, Кенесары көшесі, 12, шекті толу нормасы 50 адам.

- бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Колутон ауылы, Илияс Есенберлин көшесі, «Береке» дүкенінен «Ақмола облысы білім басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Колутон ауылының жалпы орта білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанында орналасқан алаңға дейін, шекті толу нормасы 50 адам.
- «Астрахан ауданының Николаев ауылдық округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанында орналасқан алаң, Петровка ауылы, Қажымұқан Мұңайтпасов көшесі, 29, шекті толу нормасы 50 адам.
- бейбіт жиналыстар өткізу үшін жүру бағыты: Петровка ауылы, Қажымұқан Мұңайтпасов көшесі, Қажымұқан Мұңайтпасов, 33 көшесінен «Астрахан ауданының Николаев ауылдық округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанында орналасқан алаңға дейін, шекті толу нормасы 50 адам.
- «Астрахан ауданының Новочеркасск ауылдық округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанында орналасқан алаң, Новочеркасск ауылы, Школьный тұйық көшесі, 1, шекті толу нормасы 50 адам.
- бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Новочеркасск ауылы, Мир көшесі, Мир, 30А көшесінен «Астрахан ауданының Новочеркасск ауылдық округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанында орналасқан алаңға дейін, шекті толу нормасы 50 адам.
- Новый Колутон ауылдық клубы ғимаратының жанында орналасқан алаң, Новый Колутон ауылы, Достық көшесі, 27, шекті толу нормасы 50 адам.
- бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Новый Колутон ауылы, Достық көшесі, Достық, 33 көшесінен Новый Колутон ауылдық клубы ғимаратының жанында орналасқан алаңға дейін, шекті толу нормасы 50 адам.
- алаң, Старый Колутон ауылы, Бөгенбай батыр көшесі, 4, шекті толу нормасы 50 адам.
- бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Старый Колутон ауылы, Бауыржан Момышұлы көшесі, Старый Колутон ауылдық клубының ғимаратынан Бөгенбай батыр көшесінің алаңына дейін, шекті толу нормасы 50 адам.
- «Астрахан ауданының Ұзынкөл ауылдық округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанында орналасқан алаң, Ұзынкөл ауылы, Целинная көшесі, 80А, шекті толу нормасы 50 адам.
- бейбіт жиналыстар өткізу үшін жүру бағыты: Ұзынкөл ауылы, Целинная көшесі, «Ақмола облысы білім басқармасының Астрахан ауданы бойынша білім бөлімі Ұзынкөл ауылының негізгі орта мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің ғимаратынан «Астрахан ауданының Ұзынкөл ауылдық округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанында орналасқан алаңға дейін, шекті толу нормасы 50 адам.
- «Астрахан ауданының Первомай ауылдық округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанында орналасқан алаң, Первомайка ауылы, Октябрьская көшесі, 57, шекті толу нормасы 50 адам.
- бейбіт жиналыстарды өткізу үшін жүру бағыты: Первомайка ауылы, Садовая көшесі, Первомайка ауылдық клубынан «Астрахан ауданының Первомай ауылдық округі әкімінің аппараты» мемлекеттік мекемесі ғимаратының жанында орналасқан алаңға дейін, шекті толу нормасы 50 адам.
- Жергілікті атқарушы органның келісімінсіз бейбіт жиналыстар ұйымдастыру және өткізу үшін арнайы орындарда киіз үйлер, шатырлар, өзге де құрылысжайлар орнатуға жол берілмейді.
- Дәл сол бір жерде және (немесе) дәл сол бір жүру маршруты бойынша не дәл сол бір уақытта бейбіт жиналыс өткізуге бір мезгілде бірнеше бейбіт жиналыстарды ұйымдастырушы үміткер болған жағдайда, көрсетілген орынды пайдалану кезектілігін жергілікті атқарушы орган бейбіт жиналыстарды ұйымдастырушыдан тиісті хабарламаны немесе өтінішті алған уақытын негізге ала отырып айқындайды.
- Әлеуметтік қашықтықты сақтау мақсатында, пикеттеуден басқа, бейбіт жиналысқа қатысатын адамдардың арасындағы ең аз жол берілетін қашықтық кемінде екі метрді құрайды.
- Бір қатысушы өткізетін пикеттеуді жүзеге асыратын адамдар арасындағы ең аз жол берілетін қашықтық кемінде 100 метрді құрайды.
- Бейбіт жиналыстар өткізілетін күні Астрахан ауданының жергілікті уақыты бойынша сағат 9-дан ерте бастауға және сағат 20-дан кеш аяқтауға болмайды.

2021 жылғы «__» _____ № _____
мәслихат шешіміне 3 қосымша

Астрахан аудандық мәслихатының 2021 жылғы 18 қаңтардағы № 7С-2-2 шешіміне 3 қосымша

Астрахан ауданында пикеттеуді өткізуге жол берілмейтін іргелес аумақтардың шекаралары

- Астрахан ауданының аумағында іргелес аумақтардың шекарасына 400 метрден жақын жерде пикет өткізуге:
- жаппай жерлеу орындарында;
 - теміржол, су, әуе және автомобиль келігі объектілерінде және оларға іргелес жатқан аумақтарда;
 - мемлекеттің қорғаныс қабілетін, қауіпсіздігін және халықтың тыныс-тіршілігін қамтамасыз ететін ұйымдарға іргелес жатқан аумақтарда;
 - қауіпті өндірістік объектілерге және пайдалануы арнайы қауіпсіздік техникасы қағидаларын сақтауды талап ететін өзге де объектілерге іргелес жатқан аумақтарда;
 - магистральдық теміржол желілерінде, магистральдық құбыржолдарда, ұлттық электр желісінде, магистральдық байланыс желілерінде және оларға іргелес жатқан аумақтарда жол берілмейді.

О внесении изменений в решение Астраханского районного маслихата от 18 января 2021 года № 7С-2-2 «Об определении специализированных мест для организации и проведения мирных собраний, порядка использования специализированных мест для организации и проведения мирных собраний, нормы их предельной заполняемости, а также требования к материально-техническому и организационному обеспечению специализированных мест для организации и проведения мирных собраний и границ прилегающих территорий, в которых запрещено проведение пикетирования в Астраханском районе» Астраханский районный маслихат **РЕШИЛ:**

1. Внести в решение Астраханского районного маслихата «Об определении специализированных мест для организации и проведения мирных собраний, порядка использования специализированных мест для организации и проведения мирных собраний, нормы их предельной заполняемости, а также требования к материально-техническому и организационному обеспечению специализированных мест для организации и проведения мирных собраний и границ прилегающих территорий, в которых запрещено проведение пикетирования в Астраханском районе» от 18 января 2021 года № 7С-2-2 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 8337) следующие изменения:

заголовок указанного решения изложить в новой редакции: «О некоторых вопросах проведения мирных собраний»; приложения 1, 2, 3 к указанному решению изложить в новой редакции согласно приложениям 1, 2, 3 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Секретарь Астраханского районного маслихата

М. Кожухмет

Приложение 1 к решению маслихата от «_» _____ 2021 года № _____

Приложение 1 к решению Астраханского районного маслихата от 18 января 2021 года № 7С-2-2

Специализированные места для организации и проведения мирных собраний в Астраханском районе

Специализированные места для организации и проведения мирных собраний в Астраханском районе:

1. Центральная площадь, село Астраханка, улица Аль-Фараби, 50.
2. Площадь, расположенная у здания районного стадиона, село Астраханка, улица 9 Мая, 10.
3. Маршрут следования для проведения мирных собраний: село Астраханка, улица Нурмухамбета Жазина, от пересечения улицы Аль-Фараби до площади, расположенной у здания районного стадиона.
4. Площадь, расположенная напротив здания Жалтырского Дома культуры, село Жалтыр, улица Вокзальная, 2А.
5. Маршрут следования для проведения мирных собраний: село Жалтыр, улица Ленина, от магазина «Фортуна» до площади, расположенной напротив здания Жалтырского Дома культуры.
6. Площадь, село Зеленое, улица Зеленая, 9.
7. Маршрут следования для проведения мирных собраний: село Зеленое, улица Молодежная, от здания Есильского сельского клуба до площади улицы Зеленая, 9.
8. Площадь, расположенная у здания Кызылжарского сельского клуба, село Жана-турмыс, улица Абылайхана, 21.
9. Маршрут следования для проведения мирных собраний: село Жана-Турмыс, улица Абылайхана, от здания коммунального государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Жана-Турмыс отдела образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области» до площади у здания Кызылжарского сельского клуба.
10. Площадь, расположенная у здания Каменского сельского клуба, село Каменка, улица Желтоксаң, 12.
11. Маршрут следования для проведения мирных собраний: село Каменка, улица Атамекен, от улицы Атамекен, 8 до площади у здания Каменского сельского клуба.
12. Площадь, расположенная у здания коммунального государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Колутон отдела образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области», село Колутон, улица Кенесары, 6.
13. Маршрут следования для проведения мирных собраний: село Колутон, улица Илияса Есенберлина, от магазина «Береке» до площади, расположенной у здания коммунального государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Колутон отдела образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области».
14. Площадь, расположенная у здания государственного учреждения «Аппарат акима Николаевского сельского округа Астраханского района», село Петровка, улица Кажымукана Мунайпасова, 29.
15. Маршрут следования для проведения мирных собраний: село Петровка, улица Кажымукана Мунайпасова, от улицы Кажымукана Мунайпасова, 33 до площади, расположенной у здания государственного учреждения «Аппарат акима Николаевского сельского округа Астраханского района».
16. Площадь, расположенная у здания государственного учреждения «Аппарат акима Новочеркасского сельского округа Астраханского района», село Новочеркасское, переулок Школьный, 1.
17. Маршрут следования для проведения мирных собраний: село Новочеркасское, улица Мира, от улицы Мира, 30А до площади, расположенной у здания государственного учреждения «Аппарат акима Новочеркасского сельского округа Астраханского района».
18. Площадь, расположенная у здания Новоколутонского сельского клуба, село Новый Колутон, улица Достык, 27.
19. Маршрут следования для проведения мирных собраний: село Новый Колутон, улица Достык, от улицы Достык, 33 до площади, расположенной у здания Новоколутонского сельского клуба.
20. Площадь, село Старый Колутон, улица Богенбай батыра, 4.
21. Маршрут следования для проведения мирных собраний:

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ АСТРАХАНСКОГО РАЙОННОГО МАСЛИХАТА

село Старый Колутон, улица Бауржана Момышулы, от здания Староколутонского сельского клуба до площади улицы Богенбай батыра.

22. Площадь, расположенная у здания государственного учреждения «Аппарат акима Узункольского сельского округа Астраханского района», село Узунколь, улица Целинная, 80А.

23. Маршрут следования для проведения мирных собраний: село Узунколь, улица Целинная, от здания коммунального государственного учреждения «Основная средняя школа села Узунколь отдела образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области» до площади, расположенной у здания государственного учреждения «Аппарат акима Узункольского сельского округа Астраханского района».

24. Площадь, расположенная у здания государственного учреждения «Аппарат акима Первомайского сельского округа Астраханского района», село Первомайка, улица Октябрьская, 57.

25. Маршрут следования для проведения мирных собраний: село Первомайка, улица Садовая, от Первомайского сельского клуба до площади, расположенной у здания государственного учреждения «Аппарат акима Первомайского сельского округа Астраханского района».

Приложение 2 к решению маслихата от «_» _____ 2021 года № _____

Приложение 2 к решению Астраханского районного маслихата от 18 января 2021 года № 7С-2-2

Порядок использования специализированных мест для организации и проведения мирных собраний, нормы их предельной заполняемости, а также требования к материально-техническому и организационному обеспечению специализированных мест для организации и проведения мирных собраний в Астраханском районе

1. Настоящий порядок использования специализированных мест для организации и проведения мирных собраний, нормы их предельной заполняемости, а также требования к материально-техническому и организационному обеспечению специализированных мест для организации и проведения мирных собраний в Астраханском районе разработан в соответствии с Законом Республики Казахстан «О порядке организации и проведения мирных собраний в Республике Казахстан» (далее – Закон).

2. Специализированные места используются с соблюдением санитарных норм и правил пожарной безопасности. Допускается проведение мирных собраний в случае отсутствия информации о проведении в специализированных местах других запланированных официальных, культурных, зрелищных культурно-массовых, физкультурно-оздоровительных, спортивных и иных мероприятий, осуществлении строительного-монтажных работ.

3. Материально-техническое и организационное обеспечение проведения мирных собраний осуществляется их организатором и участниками за счет собственных средств, а также за счет средств и имущества, собранных и (или) переданных для проведения данных мирных собраний, если Законом и иными законами Республики Казахстан не установлено иное.

4. Нормы предельной заполняемости специализированных мест для организации и проведения мирных собраний в Астраханском районе:

- 1) центральная площадь, село Астраханка, улица Аль-Фараби, 50, норма предельной заполняемости 200 человек;
- 2) площадь, расположенная у здания районного стадиона, село Астраханка, улица 9 Мая, 10, норма предельной заполняемости 100 человек;
- 3) маршрут следования для проведения мирных собраний: село Астраханка, улица Нурмухамбета Жазина, от пересечения улицы Аль-Фараби до площади, расположенной у здания районного стадиона, норма предельной заполняемости 80 человек.
- 4) площадь, расположенная на против здания Жалтырского Дома культуры, село Жалтыр, улица Вокзальная, 2А, норма предельной заполняемости 50 человек.
- 5) маршрут следования для проведения мирных собраний: село Жалтыр, улица Ленина, от магазина «Фортуна» до площади, расположенной напротив здания Жалтырского Дома культуры, норма предельной заполняемости 50 человек.
- 6) площадь, село Зеленое, улица Зеленая, 9, норма предельной заполняемости 50 человек.
- 7) маршрут следования для проведения мирных собраний: село Зеленое, улица Молодежная, от здания Есильского сельского клуба до площади улицы Зеленая, 9, норма предельной заполняемости 50 человек.
- 8) площадь, расположенная у здания Кызылжарского сельского клуба, село Жана-турмыс, улица Абылайхана, 21, норма предельной заполняемости 50 человек.
- 9) маршрут следования для проведения мирных собраний: село Жана-Турмыс, улица Абылайхана, от здания коммунального государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Жана-Турмыс отдела образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области» до площади у здания Кызылжарского сельского клуба, норма предельной заполняемости 50 человек.
- 10) площадь, расположенная у здания Каменского сельского клуба, село Каменка, улица Желтоксаң, 12, норма предельной заполняемости 50 человек.
- 11) маршрут следования для проведения мирных собраний: село Каменка, улица Атамекен, от улицы Атамекен, 8 до площади у здания Каменского сельского клуба, норма предельной заполняемости 50 человек.
- 12) площадь, расположенная у здания коммунального государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Колутон отдела образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области», село Колутон, улица Кенесары, 6, норма предельной заполняемости 50 человек.
- 13) маршрут следования для проведения мирных собраний: село

Колутон, улица Илияса Есенберлина, от магазина «Береке» до площади, расположенной у здания коммунального государственного учреждения «Общеобразовательная школа села Колутон отдела образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области», норма предельной заполняемости 50 человек.

14) площадь, расположенная у здания государственного учреждения «Аппарат акима Николаевского сельского округа Астраханского района», село Петровка, улица Кажымукана Мунайпасова, 29, норма предельной заполняемости 50 человек.

15) маршрут следования для проведения мирных собраний: село Петровка, улица Кажымукана Мунайпасова, 33 до площади, расположенной у здания государственного учреждения «Аппарат акима Николаевского сельского округа Астраханского района», норма предельной заполняемости 50 человек.

16) площадь, расположенная у здания государственного учреждения «Аппарат акима Новочеркасского сельского округа Астраханского района», село Новочеркасское, переулок Школьный, 1, норма предельной заполняемости 50 человек.

17) маршрут следования для проведения мирных собраний: село Новочеркасское, улица Мира, от улицы Мира, 30А до площади, расположенной у здания государственного учреждения «Аппарат акима Новочеркасского сельского округа Астраханского района», норма предельной заполняемости 50 человек.

18) площадь, расположенная у здания Новоколутонского сельского клуба, село Новый Колутон, улица Достык, 27, норма предельной заполняемости 50 человек.

19) маршрут следования для проведения мирных собраний: село Новый Колутон, улица Достык, от улицы Достык, 33 до здания Новоколутонского сельского клуба, норма предельной заполняемости 50 человек.

20) площадь, село Старый Колутон, улица Богенбай батыра, 4, норма предельной заполняемости 50 человек.

21) маршрут следования для проведения мирных собраний: село Старый Колутон, улица Бауржана Момышулы, от здания Староколутонского сельского клуба до площади улицы Богенбай батыра, норма предельной заполняемости 50 человек.

22) площадь, расположенная у здания государственного учреждения «Аппарат акима Узункольского сельского округа Астраханского района», село Узунколь, улица Целинная, 80А, норма предельной заполняемости 50 человек.

23) маршрут следования для проведения мирных собраний: село Узунколь, улица Целинная, от здания коммунального государственного учреждения «Основная средняя школа села Узунколь отдела образования по Астраханскому району управления образования Акмолинской области» до площади, расположенной у здания государственного учреждения «Аппарат акима Узункольского сельского округа Астраханского района», норма предельной заполняемости 50 человек.

24) площадь, расположенная у здания государственного учреждения «Аппарат акима Первомайского сельского округа Астраханского района», село Первомайка, улица Октябрьская, 57, норма предельной заполняемости 50 человек.

25) маршрут следования для проведения мирных собраний: село Первомайка, улица Садовая, от здания Первомайского сельского клуба до площади, расположенной у здания государственного учреждения «Аппарат акима Первомайского сельского округа Астраханского района», норма предельной заполняемости 50 человек.

5. Не допускается установление юрт, палаток, иных сооружений в специализированных местах для организации и проведения мирных собраний без согласия местного исполнительного органа.

6. В случае, если на проведение мирного собрания в одном и том же месте и (или) по одному и тому же маршруту следования либо в одно и то же время одновременно претендует несколько организаторов мирных собраний, очередность использования указанного места определяется местным исполнительным органом исходя из времени получения им соответствующего уведомления или заявления от организатора мирных собраний.

7. Минимальное допустимое расстояние между лицами, принимающими участие в мирном собрании, кроме пикетирования, составляет не менее двух метров, в целях сохранения социальной дистанции.

8. Минимальное допустимое расстояние между лицами, осуществляющими пикетирование, проводимое одним участником, составляет не менее 100 метров.

9. Мирные собрания не могут начинаться ранее 9 часов и заканчиваться позднее 20 часов по местному времени Астраханского района в день проведения мирных собраний.

Приложение 3 к решению маслихата от «_» _____ 2021 года № _____

Приложение 3 к решению Астраханского районного маслихата от 18 января 2021 года № 7С-2-2

Границы прилегающих территорий, в которых не допускается проведение пикетирования в Астраханском районе

Не допускается проведение пикетирования в Астраханском районе, на расстоянии 400 метров от границ прилегающих территорий:

- 1) в местах массовых захоронений;
- 2) на объектах железнодорожного, водного, воздушного и автомобильного транспорта и прилегающих к ним территориях;
- 3) на территориях, прилегающих к организациям, обеспечивающим обороноспособность, безопасность государства и жизнедеятельность населения;
- 4) на территориях, прилегающих к опасным производственным объектам и иным объектам, эксплуатация которых требует соблюдения специальных правил техники безопасности;
- 5) на магистральных железнодорожных сетях, магистральных трубопроводах, национальной электрической сети, магистральных линиях связи и прилегающих к ним территориях.

ҚАРТАРДЫ ҚОЛДАУ АЙЛЫҒЫ АЯСЫНДА

ЕЛДІҢ ҚҰРМЕТІНЕ БӨЛЕНІП ЖҮРГЕН ЖАН

Қайсыбір адам баласы болмасын өмірге өз бет-бейнесімен, тыныс-тіршілігімен, еткен еңбегімен із қалдырады. Сондай жандардың бірі өзінің өмірін туған жердің өркендеуіне арнаған, ағайын-туысқа жақын, достарына адал, еңбекте ұйымдастырушы, кімге де болса қол ұшын беруге даяр тұратын Шәмшия Жамбайқызы.

Шәмшия Жамбайқызы 1943 жылы 1 қыркүйекте облысымызға қарасты Шортанды ауданының Жолымбет ауылында дүниеге келген. Әкесі соғысқа қатысқан. Ұлы Отан соғысы - аға буын ардагерлеріміздің жанқияр ерлігі мен еселі еңбегінің жемісі деп білеміз.

Шәмшия Жамбайқызы сол жерде мектептің алғаш есігін ашып, кейін ауданымызға қоныс аударып, №164 (қазіргі №3 Жалтыр ауылының жалпы орта білім беретін мектебі) сегіз жылдық мектепті аяқтады. 12 жастан жұмысқа етене араласты. Түске дейінгі уақытта вагоннан тас түсірумен айналысты. Мектепті бітіргеннен кейін Целиноградтағы (қазіргі Нұр-Сұлтан қаласы) Ыбырай Алтынсарин атындағы педагогикалық училищесіне оқуға түсіп, бастауыш сынып мұғалімі мамандығын алып шығады. Сондай-ақ, аталған оқу орнында мектепке дейінгі - педагогиканың мектеп алдындағы жастағы балалардың дамуы, тәрбиесі, оларды қарапайым оқыту түрлерін зерттейтін сала бойынша білім алады. Студенттік шақта «Молодой целиник» атты жаңадан құрылған аймақтық жастар газетіне өзінің мақалаларын жариялап тұрды. Сонымен қатар, 1950 жылы Ашхабадта педагогикалық институт негізінде құрылған А.М.Горький атындағы Түрікмен университетін орыс тілі және әдебиеті мамандығы бойынша аяқтады.

Уақыт өте келе ауданымызға қарасты Жалтыр жеріндегі теміржолға қойма меңгерушісі болады. Кейін қазынашы, кәсіподақ комитетінде біршама жылдар бойы қызмет



етеді. 25 жылдық еңбек жолында Шәмшия Жамбайқызы қай салада еңбек атқарса да ізденімпаз, еңбеккерлігімен, үлкенге құрмет, кішіге ізет, жомарт жүректі, кішіпейілдігімен көптің құрметіне бөленді. Еңбектегі табыстары үшін көптеген марапаттардың иесі атанып, «Еңбек ардагері» төсбелгісімен марапатталған.

Ендеше, осынау текті ұрпақтан өскен ұрпақтар бүгінде ата-ана жолын қуып, ел азаматтары болып өсіп келеді. Үлкені Гүлнар Нұр-Сұлтан қаласында өз шаңырағының түтінін түтетіп отырған жан. Бүгінгі күні Нұр-Сұлтан қаласының №1 қалалық емханасында медбике. Гүлмирасы Нұр-Сұлтан қаласындағы Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия Ұлттық Университетін халықаралық қатынастар мамандығы бойынша аяқтаған. Студенттік шағында өте белсенді болып, университеттің қоғамдық өміріне белсене қатысқан. Өзге тілдің бәрін біл, өз тіліңді құрметте, тіл үйрену ешуақытта артықтық етпейді демекші, Гүлмира 6-7 тілді жетік меңгерген. Осылайша, көп тілді меңгерген ол итальян-қазақ сөздігін құрастыруға өзінің септігін тигізген жандардың бірі. Қазіргі таңда жұбайы Арманмен және екі балаларымен бірге Канада жерінде қызмет етіп жатқан жайы бар.

Құрметті зейнеткерлік демалысқа шыққан соң да ауылдың қоғамдық өміріне, елдің ауызбіршілігін сақтау мен ұрпақ тәрбиесіне белсене араласып, қадірменді жан болуда. Жақсы мінезді, кіршіксіз таза пейілді Шәмшия апа елдің құрметіне бөленіп жүрген адамдардың бірі.

Материалдарды дайындаған және суреттерді түсірген Арман ЖАПАРОВ.

САҒЫНДЫРҒАН РЕТРО ӘНДЕР КЕШІ

Аптаның басында аудандық мәдениет үйінің ұйымдастыруымен қарттарды қолдау айлығы аясында «Сағындырған әндер-ай» атты ретро әндер кеші өткізілді.



Ән - көңілдің ажары. Әсіресе сонау 60-70-80 жылдардағы танымал әндерді сағынған Астрахан зейнеткерлері аудандық мәдениет үйінде бас қосты. Мәдениет үйдің ұйымдастыруымен ретро думанды кеш дүркіреп өтті. Ән кешінде құлақ құрышын қандыратын әсем әндер орындалды. Кеште ауылдық округтерден келген танымал өнер саңлақтары өнер көрсетіп, кезек-кезегімен сонау жылдардағы әндерді орындап, көрермендер көңілінен шықты. Аудан зейнеткерлері сан жылдар өтсе де ескірмейтін ғажайып әндер кешінің қонағы болды. Аға буынның жастық шағын әуезімен әлдилеген ретро әндер кешіне халық көптеп келді. Көрермендер кешке қатысқан әншілердің әрқайсысына қошемет көрсетіп, ән орындауда бойларына сенім ұялатты.

Тамаша кештен кейін ата-әжелерімізге

арналған дастархан жайылды. Дастарханды жаюға өз үлестерін қосқан ЖК «Дорке А.Э.», ЖК «Рислинг Н.А.», ЖК «Жумагазина А.Ж.», Анапина К.Б., Ржавина И.В.

Ел мүддесін бәрінен биік қоятын, өзінен

кейінгі ізіне ерген інілеріне ізеттігін аямайтын, ізінен ерген ұрпағына ұлылығын ұялатып, бір қауымға бас-көз бола білген қарттарымыздың орны ерекше. Әр халықтың бойында бұрынғы заманнан бері қалыптасып оны өзгелерден даралап тұратын, тек өзіне ғана тән қасиеттері болады. Қазақ қарты жасына лайық ауызы дуалы, сөзі берекелі, ісі тыңғылықты ойы терең ақылы телегей теңіз болып келеді.

Иә, халқымыз қашан да үлкенге құрмет көрсетіп, оларға жанашырлықпен әрі қамқорлықпен қараған. Бүгінгі бейбіт таңда осылайша ардақты ардагерлерімізге қамқорлықпен, ыстық ықыласпен көңіл бөлуге барынша тырысып келеміз. Ел алдында сіңірген еңбектері үшін алғыс айта отырып, зор денсаулық, қажымас қайрат, бақыт, отбасыларын бақ-береке тілейміз.

Қазақтың ақиық ақыны Мұқағали Мақатаевтың «Бақыт деген сенің бала күндерің» деп жырлаған өлең жолдарына арқау болған қамсыз, мұңсыз, қызықпен өткен сол бір кездер бақытты балалық шағында ата-ана қамқорынан тыс қалған балаларға ата-аналық мейірім көрсету мемлекеттік басты саясат болып табылады.

Алайда, тағдыр төлкегіне ұшырап, балдай тәтті балалық шағында батпандай ауыр мұң арқалап, жанары жауаңдаған жәудіркөздер сол бақытты қаншалы сөзгені бізге беймәлім. Үкімет қамқорлығы қанша жерден қайырымды болғанымен, ата-анасының аялы алаңанын алмастыра алмайтынын айтудың қажеті де жоқ деп айтуға болады. «Жетім» деген сөз қазақ халқына жат, дегенмен қазіргі таңда қоғамдағы ең бір етек алып отырған өзекті мәселелердің бірі болып отырғаны ешкімге жасырын емес. Не себепті қоғамда жетім және ата-ана қамқорлығынсыз қалған балалар көбеюде, оларға кімнің жаны ашып, кімдер жәрдемдеседі, кімдер қамқор болып, кімдер назарға алуға. Басты мәселе осында. Бұл сұрақтарға жауап алу қиын, жауап алсақ та одан қорытынды шығару мүмкін емес. Қазаққа «Жетім көрсең жебей жүр», «Жетімнің көз жасы удаң да ащы» деген сөздеріне қарамастан бұл мәселенің қоғамда кейінгі жылдарда күрделеніп келе жатқаны жасырын емес. Сол себепті жастардың бойында қайырымдылық сезімін ұялатып, өскелең ұрпақты рухани жағынан тәрбиелеп, тағдыр төлкегіне ұшырап, ата-ананың қарауынсыз қалған балаларға қоғамның назарын аударуымыз қажет.

Жанары жасты, жүрегі жүдеу бүлдіршіндер саны бүгінгі таңда ресми деректердің айтуынша, 80 мыңның үстінде екен. Жай ғана ой таразысына салып көрсек, сол мыңдаған жетім балалар бүгінде үкімет қамқорлығында болғанымен, болашақта бар-бар жері, басар тауын қайдан іздейді. Сонда тағдырдан теперіш көргендерді тағы да толассыз кедергілерден кім құтқарады? Әрине өз мемлекетіміз-Тәуелсіз Қазақстан.

«Жетім қозы – жатбауыр, жетілер де отығар» демекші, әкесі де, шешесі де бала-

ЖЕТІМ КӨРСЕҢ, ЖЕБЕЙ ЖҮР...

лар үйі болған балалардың болашағы оларды өз баласындай көріп кеткен тәрбиешілерді қатты алаңдатады. Алайда олардың қолынан келетін дәрмен жоқ. Әйткенмен, кейде тағдырдың оларға жылышырай танытатын кездері де болады. Ол – қазақтың ұлттық тәрбиені бойына сіңіріп өскен азаматтарының шынайы қамқорлығы. Жетімін жылдатпаған, жесірін қаңғыртпаған қазақ деген халық екенімізді жан-тәніммен түйсінген жанның адамшылық зор қасиеті.

«Ниса» сүресінде: «Кімде-кім артында қалатын ұсақ балаларына қандай қамықса, басқалардың жетім қалған жас балалары үшін де сондай қамықсын. Жетімдер туралы Алладан қорқып тұрасың айтсың» деген. Бұл аяттың мағынасы: әкесі өліп, жетім қалған балалардың әкесінің орнына екінші әке болған адам сол жетім балалардың орнына өз балаларын қойып ойлап көрсін, деген мағынаны білдіреді. Ол екінші әке өзі өліп қалса, артында балиғат жасына жетпеген жеткіншектері қалып қоюын ойлағанда қалай қорқады?! Әрбіріңіз ойлаңызшы артымызда өз бетінше күнін көріп кете алмайтын перзенттеріміз жылап, қайғырып қалуы қандай қорқынышты. Олай болса жетім балаларға да, барынша көңіл бөліп қамқорлық жасайық. Адам баласы басқаға жақсылық істесе, сол жақсылығы оның өзіне, не оның бала-шағасына жақсылық болып қайтады. Егер бір жетім баланың басынан сипап, қайырымдылық көмек көрсетсе, жақсы сөз сөйлеп мейірімділік жасаса, сол жасаған ісінің жақсылығы ол дүниеден өткеннен кейін, бала-шағасына міндетті түрде қайтады. Жамандық та солай. Алла тағала Дәуітке (ғ.с) айтқан екен: «Ей Дәуіт! Сен жетімдерге әкесіндей қамқор бол, жесірлерге жақсы күйеуіндей бол. Сен мынаны біл: «не ексең соны орасың, сен адамдарға не істесең саған да солай істеледі. Ақыр күндердің күнінде сен өлесің ғой. Сонда балаларың жетім, әйелің жесір болып қалмай ма?» деді.

«Ниса» сүресінің 10 аятында: «Жетімдердің малын зулымдық істеп жеп алғандар ішіне от жұтып алған болады. Олар сөзсіз тозаққа тасталады» -деген. Бұл аяттың мағынасы: «кім жетімнің ақысын тартып алып жесе, қиямет

болғанда жегені қарнында отқа айналады. Сөйтіп қарны отқа толып, тозақ отына тасталады. Тозаққа от қайнап жатады. Демек, жетімнің ақысын жеген адамның іші мен сырты от азабына салынады».

«Бір үйде жетім жылағанда Ғарышта Алла разы болмайды. Алла тағала былай деп бұйырады: «Ей Жәбірейіл! Мына жетімді кім жылатқан болса, оның орнын жаһаннамнан іздеп тап! Мен де оны жылатайын. Ал оны қуантып күлдірген кісінің де жәннаттағы жерін тап, мен де оны қуантайын».

Асыл дінімізде Пайғамбарымыз Мұхаммед (Алланың оған игілігі мен сәлемі болсын): «Жетімді өз қолына алған адам, мына екеуі сияқты жәннатта жақын (аға - іні) боламыз», - деп нұсқаушы және орта саусақтарын көрсеткен. Имам Ибн Мажәһ риуаят етуінше: Пайғамбарымыз (Алланың оған игілігі мен сәлемі болсын): «Мұсылман адамдар тұратын үйлердің ең жақсысы жетім баққан үй. Ол үйде жетімге құрмет көрсетілді. Мұсылман адамдардың тұратын үйлердің ең жамамы – жетім қиналған үй» - деген. Осы жерде жетім бағып – асырау шексіз сауап әрі құлшылық екендігін айта кеткен жөн. Жүрегі қатайған көзіне дүние тірлігінен басқа еш нәрсе көрінбеген адамдар жетім – жесірлердің үйлеріне барса, хабар алса, жәрдем етсе, көңілдері босайды, мейірім қонады.

Халық арасында кеңінен айтылып жүрген асыл сөздердің бірі «жетімді қуантсаң жерде жетпіс, көкте жетпіс періште қуанады» деген.

Киелі дәстүрімізді ұмытпай жетімдерді асырап алудың өзі өте үлкен сауапты амал. Ислам дінінде жетімдерді асырау, оларға қамқоршы болу айрықша сауапты амалдар қатарына жатқызылған. Құран аяттарына, пайғамбар хадистеріне назар салатын болсақ, бұған нақты көз жеткіземіз. Мұның жарқын көрінісін мұсылман халықтарының, соның ішінде қазақтың өткен тарихынан көптеп кездестіреміз. Жетім – жесірлер жерге қаратпаған қазақ халқының ата-салтының бірінде әмеңгерлік үрдісі бойынша жетім қалған балаларды өз тегінде қалдырып, жат елге тепкі қылмаған. Жесір қалған әйелді өз елінде қалдырып, жатқа беріп күлкі

қылмаған. Халқымыздың талай соғыстарда жетім қалған балаларды бауырына басып, жылатпай, өзінің ғана емес, өзге ұлттардың да жетімін қамқорлыққа алғанына дос та, дұшпан да куә. Иә, бүгінгі күні елімізде біршама жасерен балалар үйінде тәрбиеленіп жатыр. Осыншама жеткіншек аналық махаббатпен, әкелік қамқорлыққа зәру. Десек те, бұл кейбіреу үшін қатардағы статистикалық мәліметтердің бірі болып көрінуі мүмкін. Әйткені, бүгінде «жетімдер үйі», «тастанды» дегенге қазақ бойын үйретіп алған. Тіпті қамқорсыз қалғаны аздай, бейкүнә сөбілер «жер аударып», шетелдетіп жіберуде таңсық болмай қалды. Бір кездері жетімін өзге ел тұрмек, өзге руға да бермеген халық үшін бұл үлкен сын. Тіпті біз, қазақ бұл мәселеге ешқашан дәл бүгінгідей бей-жай қарамаған едік. Елбасына күн туған қиын қыстау кезеңде ата-анасынан айрылғанда дініне, тіліне, ұлтына қарамай «балам» деп бауырға бастық. Алғаш жетімдер үйін көрген кезде «астапыралла» деп үрке қарайтын едік. Уақыт өте келе шет елге еліктеп салт-дәстүрімізді, дінімізді ұмытып мансаздыққа бет алып, адами қасиетімізді ұмыта бастадық. Өз балапанын қызғыштай қорғап, жыланның арбауына түссе де шырылдап балапанына пана болатыны белгілі. Тіпті үй құсы тауықтың өзі жайда қорқақ болса да өзегін жарып шыққан балапанын қорғау үшін батылдық көрсетеді. Олай болса екі дүниенің бақытына бөлеу үшін ақыл парасатпен жаратқан біздер, адамдар өз келешегіміз, ұрпағымызды араласу аманат. «Ел болам десең, бесіңді түзе» деген қанатты сөзге неміқұрайлы қарамай, ел келешегін ойлап, жетімдерімізге пана бола білейік ағайын. Халық даналығында «Бай болсаң елге пайдан тисің, батыр болсаң жауға найзан тисің» деген қанатты сөздер бекер айтылмаған. Мүмкін болса жетімдер үйінен бала асырап оны бағып, тәрбие беріп, өз баладай бөле қарамай, қамқорлық таныта білсек Алланың мейірім шапағатына лайық боларымыз анық.

Әділхан НҰРАХМЕТОВ,
Астрахан аудандық мешітінің
бас имамы.



АУЫЛДЫҢ ГҮЛДЕНУІ - ҚАЗАҚСТАННЫҢ ГҮЛДЕНУІ

ИСТОРИЯ ЦЕЛИННОГО СОВХОЗА НОВОЧЕРКАССКИЙ (СЕЛО ЗЕЛЕНЕ)



30
ЛЕТ НЕЗАВИСИМОСТИ
КАЗАХСТАН

60 лет назад, весной 1954 года в нашей области было основано 27 новых совхозов, в том числе и совхоз Новочеркасский.

Этот праздник 60-летие целинной эпопеи не обозначен в официальном календаре ни одного из постсоветских государств, за исключением нашего Республики Казахстан. Мы не забываем свою историю, в которую освоение целины вписано золотыми буквами, оно было и остается совершенством эпохальным.

Как все начиналось? Кто они были-первоцелинники? Какие они были? Почему решили ехать так далеко из Украины, Беларуси, России, Молдовы? Об этом рассказывают пожелтевшие страницы документов, книги, фотографии, и конечно сами ветераны делятся своими воспоминаниями уже не только с детьми, но и со своими внуками.

«23 марта 11 часов утра. Наш эшелон с посланцами из Львовской области прибыл на станцию Джалтырь. Слегка буранило. Многие юноши и девушки были одеты по-весеннему, так вспоминал начало своей целинной биографии Виктор Павлович Шкатов, первый комсорг совхоза «Новочеркас-



Первые палатки

ский». На станции нас встретил директор будущего совхоза Федор Иванович Лисицкий. У совхоза еще не было названия. Погрузились мы на автомашины, благополучно доехали до Астраханки, погода начала портиться. Начался степной буран. Хлопал и трещал полог кузова, готовый вот-вот разорваться от бешеного ветра на куски. Колонна двигалась медленно по зимнику. Рассвирепевший буран полностью перемел дорогу. Местность незнакомая, в двух шагах ничего не видно, а в кузовах сидят 72 новосела. Шедшая впереди колонна автомашина забуксовала. И тогда я и Александр Бессонов вызвались идти пешком в село Новочеркасское, шли долго, и вдруг-яма. Наткнулись на узкий проход, лихо съехали вниз и уперлись в дверь. Дома в селе Новочеркасском занесены снегом до самых крыш. Приходилось откапывать и окна, и двери. В конторе, куда нас проводили, уже волновались, так как знали, что в село должны приехать первоцелинники. Завели трактор, запрягали в сани лошадей, на которых привезли женщин, девушек, и всех, кто был одет по-зимнему. Часам к 10 вечера только притянули последнюю автомашину. Всех разместили по домам селян до весны.»

Константин Андреевич Топалов, тракторист-первоцелинник, вспоминал: «Приехать, устроиться- это полдела. Самое главное было впереди- это работа. Большинство из приезжавших не имело ни малейшего представления о сельском хозяйстве, у многих не было вообще никакой специальности. По вечерам учились- осваивали технику, штудировали учебники по агрономии.»

Новоселы прибывали каждый день из Харькова, Минска, Брянска, Киева, Москвы. Быстро знакомились друг с другом. Весна 1954 года была холодной. Лед на реке Ишим стоял до мая. Технику, оборудования, продукты, палатки переправили до ледохода. Как только сошел снег, на пароме переправили 130 человек. Переправой занимались 5-я бригада, в которой новоселами были в основном ростовчане и кубанцы.

«В последний день марта к первоцелинникам приехали первый секретарь райкома комсомола, работник центрального комитета комсомола республики. Гостей из столицы интересовали многие вопросы, они беседовали чуть ли не с каждым, - вспоминал В.П. Шкатов- а потом состоялось первое комсомольское собрание новой первичной организации. 288 юношей и девушек делились своими планами о том, что сделают они в бескрайней степи. Собирались строить клуб, школу, детский сад, контору, баню, и еще многое другое».

Спорили о месте, где все это будет. Дело в том, что первоначально, по плану, совхоз должен был строиться в 18 км от реки Ишим, у балки Куртысай. «На этом же собрании решили центральную усадьбу совхоза расположить около берега реки Ишим, а у балки Куртысай разбить 2-ю тракторно-полеводческую бригаду»,- вспоминает первоцелинник Лозенко Н.

Через пол года заместитель министра сельского хозяйства республики Лысенко устроит разнос Ф.И. Лисицкому (первому директору совхоза) за самоуправство. Тогда секретарь комсомольской организации В. Шкатов соберет возле палаток собрание первоцелинников. Они будут просить и убеждать замминистра, дадут слово, что в степи вырастет прекрасный поселок.

А потом- первая борозда. Вспоминает К.А. Топалов: «Утро 9 мая 1954 года выдалось теплым, солнечным. Весь, как говорится, личный состав совхоза с «чадами и домочадцами» вышел в поле, вернее, тогда еще в степь. И все в праздничных нарядах, как на Первомай».

Обычно задают вопрос: кто же первый, кто повел за собой остальных, чей плуг отвалил первый пласт вековой целины? Чести этой никто специально не удостоивался, но Пётр Журавлев первым завел свой «С-80», следом за ним пошли 5 тракторов ДТ-540.

«Тогда все было первым: первый колышек, первая палатка, первая электрическая лампочка, первый сборно-щитовой домик. Ох, уж эти домики! Их сразу же прозвали «сборно-щелевыми». Трудно было начинать, трудно жилось, много не хва-

тало, но зато жили одной единой дружной семьей», - вспоминает Я. Олейник.

19 тыс. га вспахали в «Новочеркасском» летом 1954 года 1,5 тыс. га посеяли пшеницу. Первый урожай вознаграждал целинников за преодоленные трудности, за упорство. По 18 центнеров на гектар уродила пшеница. Тогда многое было впервые: и первая свадьба по осени (в «примаки» к местным пошел плотник Иван Щепин), и первый футбольный матч, где все было как положено: форма, бутсы, и первая корова Малина.....

В октябре 1954 года сдано хлеба в Акмолинской области на 20 млн. 726 тыс. пудов больше, чем в 1953 году. Следующая весна разразилась пыльными бурями с полей, которые были под парами, хлеб получился слабый, но бились за него не жалея сил. В 1956 году общая посевная площадь увеличилась до 21 тыс. га, по 15 центнеров зерна собрали в среднем с гектара. Поздней осенью в совхоз пришла радостная весть. Первый из новочеркасцев, тракторист К.А. Топалов (болгарин по национальности), родом с Украины (г. Изюм), был награжден орденом Ленина.

20 октября 1956 года вышел Указ Президиума Верховного Совета СССР об учреждении медали «За освоение целинных земель». Этой наградой были награждены многие целинники: А. Бессонов, Р. Ридванов, П. Журавлев, В. Шкатов, И. Климиченко, Н. Стратилат, В. Осичанский, Я. Олейник, В. Стаськов, Д. Бутылкин, Т. Павловский, П. Сиряк.

О совхозе «Новочеркасском» знали уже далеко за пределами Казахстана. Через несколько лет совхоз станет показательным, селу дадут название «Зеленое», потому что наперекор степным суховеям и трескучим морозам оно будет утопать летом в зелени, посаженных первоцелинниками деревьев и кустарников. Крепкими окажется комсомольское слово, данное новоселами весной 1954 года заместителю министра сельского хозяйства Республики товарищу Лысенко. Выросли улицы- Целинная, Молодежная, Степная, Садовая, Комсомольская..... В 1989 году, в честь 35-летия освоения целины, новую улицу назвали Юбилейная. Другую новую улицу назвали Интернациональной, потому что в селе жили представители 19-ти национальностей, создавались интернациональные семьи. История сохраняется в названии улиц села- одна из них носит название улица 24 Марта – это День рождения села.

Много славных дел сделано руками первоцелинников. Из 650-ти героев целины - один Герой Социалистического труда наш односельчанин- Семен Викторович Полторяк. Депутатом Верховного Совета Республики Казахстана в 1980 году стала доярка совхоза Батракова Анна Федоровна.

Чемпионом по надюю молока в Астраханском районе и Акмолинской области становилась ни раз доярка Ракова Раиса Григорьевна, дважды удостоена высокой награды - ордена Трудового Красного Знамени.

Независимо от количества хозяйств, на которые в 90-е годы поделится совхоз Новочеркасский, кому-то должна быть отведена роль «хозяина» на селе, вернее на территории сельского округа, куда еще входит село Шиликти, со своим делением на крестьянские хозяйства. (в начале 2000-х годов в сельском округе насчитывалось более 70-ти крестьянских хозяйств). Эта роль отведена акиму сельского округа. Долгое время, с 1997 года по 2013 год акимом сельского округа работала Деркачева Анфиза Львовна.



Свою трудовую деятельность начала в 1970 году дояркой в совхозе Новочеркасский. С 1976 по 1982 работала бригадиром дойной бригады в совхозе, с 1982 по 1994 годы- бригадир животноводства по доращиванию молодняка в том же совхозе. С 1994 по 1997 годы являлась председателем профсоюзного комитета совхоза Новочеркасский. Внесла большой вклад в развитие сельского округа. На ее женские плечи легло выполнение многих функций и решение стоящих перед сельским округом определенных задач. А именно: проводить в жизнь политику Президентна Республики Казахстан по охране и укреплению государственного суверенитета, конституционного строя, организовать безусловное исполнение Закона Республики Казахстан, актов Президента и Правительства, постановлений акиматов области и района, решений и распоряжений акимов области, района и округа, проводить анализ проблем социально-экономического развития сельского округа, готовить соответствующие предложения и рекомендации. Для решения этих задач нужно быть не только коммуникабельным, но и выносливым и решительным человеком. Деркачева А.Л. много лет справлялась с решением поставленных задач.

После ухода на заслуженный отдых, а именно с 2013 года и по настоящее время акимом сельского округа работает инициативный и ответственный специалист Овчинников Евгений Александрович. Бывший учитель физкультуры Есильской средней школы, который также справляется с решением вопросов, волнующих население и проблем, решение которых необходимо для развития сельского округа во благо народа.

На базе совхоза Новочеркасский, бывшего целинного хозяйства, в последствии КСХП Зеленое, ПК Зеленое, в 2005 году создано ТОО «Зеленое-1», которое является базовым до настоящего времени. Территория сельхозугодий в ТОО «Зеленое-1» составляла в 2005 году 14032 гектара земли, в настоящее время она составляет 19435 гектар. Производство зерна в ТОО «Зеленое-1» занимает ведущее место. Ежегодно происходит наращивание объемов производства. Урожайность зерновых составляет до 10 центнеров с гектара, ежегодно применяется внесение минеральных удобрений при посеве. Кроме этого ТОО «Зеленое-1»

применяется новая влагосберегающая технология. Наряду с зерновыми, хозяйство несколько лет сеяло однолетние и многолетние травы: житняк, суданская трава, просо, нут. Из масличных культур: подсолнечник, сафлора. Для выполнения этих объемов работ хозяйство приобретало под лизинг и кредиты новую импортную технику- посевные комплексы ХОРШ, зерноуборочные комбайны КЛААС, ВЕКТОР, ЕНИСЕЙ, почвообрабатывающий агрегат «ЛЕМКЕН», опрыскиватели «САММЕРС».

Также ТОО «Зеленое-1» занимается выращиванием новых сортов пшеницы.

В хозяйстве имеются объекты инфраструктуры – здание МТМ, нефтебаза, автогараж, центральный ток для переработки зерна.

ТОО «Зеленое-1» ежегодно выделяет средства на ремонт, проведения мероприятий, благоустройство, озеленение села Зеленое. Выделяются средства на проведение



Улица «Целинная»

спортивных мероприятий.

Хозяйство обеспечено квалифицированными кадрами. Ежегодно происходит рост заработной платы.

Предприятие стабильно обеспечивает своих пайщиков необходимыми кормами для подсобного подворья: сеном, з/отходами, соломой.



Более 20 лет директором ТОО «Зеленое-1» работал Присяжный Станислав Казимирович, родом из села Зеленый Гай Целиноградского района Целиноградской области.

В совхозе «Новочеркасский» начал свою трудовую деятельность с апреля 1979 года. Сначала был назначен мастером стройучастка по капитальному строительству, затем прорабом. В 1983 году был избран на должность председателя профсоюзного комитета. В 1992 году закончил Целиноградский инженерно-строительный институт. С марта 1992 года работает директором сначала совхоза «Новочеркасский», затем КСХП «Зеленое», ПК «Зеленое» до нынешнего ТОО «Зеленое-1».

За большой период работы руководителем хозяйства показал себя опытным специалистом. Своим трудолюбием добивается хороших результатов работы по хозяйству. К подчиненным требователен. Награжден двумя медалями: к 10-летию и 20-летию Независимости Республики Казахстан.

В 1990 году было образовано еще одно, второе по значимости, сельхозпредприятие- сельхозхозяйственный кооператив «Нива», в настоящее время ТОО «СХП Нива», основателем которого был бывший главный агроном совхоза «Новочеркасский» Цикало Борис Иванович. Предприятие также занимается выращиванием зерновых культур. Первоначальная площадь земли была 2803 га пашни, размер которой зависел от количества пайщиков в кооперативе. В 1992 году было увеличение площадей за счет реконструкции сельхозпроизводителей. В настоящее время площадь сельхозугодий составляет 4116 га, урожайность, в зависимости от погодных условий, колеблется до 10 центнеров с гектара. Идет время, меняются руководители, но материальная база обновляется. В 90-годы были построены склады, ток для переработки зерна, приобретались автомашины. В 2015 году было приобретено 2 новых комбайна.

С 2013 года директор ТОО «СХП Нива» Жумальдинов Даулет Жанайдарович, ответственный, неравнодушный за судьбу сельхозпредприятия, готовый вести за собой работников. Ежегодно предприятие обеспечивает своих работников бесплатными кормами для животных, оказывает материальную поддержку своим пайщикам пенсионерам, принимает участие в благоустройстве села Зеленое, оказывает материальную помощь Есильской средней школе, участвует во всех культурных мероприятиях.

Сегодня в селе живут дети, внуки и правнуки первоцелинников. В школьном краеведческом музее «Родник» хранятся фотографии, документы, предметы быта того далекого времени. Мы бережно сохраним историю нашей малой родины. История каждой семьи, каждого села- это история нашей большой родины- Республики Казахстан.

Н.А. Назарбаев сказал: «Целинники- это высокое, поистине народное звание, сплав мужества, энтузиазма и терпения, проявленного в самые первые годы освоения целины. Самоотверженность, упорство и стойкость первопроходцев целины очень нужны нам и сегодня».

Евгений ОВЧИННИКОВ,
аким Есильская сельского округа.



АСТРАХАН АУДАНДЫҚ МӘСЛИХАТЫНЫҢ ЖЕТІНШІ ШАҚЫРЫЛҒАН ДЕПУТАТЫН ТІРКЕУ ТУРАЛЫ

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» 1995 жылғы 28 қыркүйектегі Қазақстан Республикасы Конституциялық заңының 14, 44, 45, 46 және 112-баптарына сәйкес Астрахан аудандық аумақтық сайлау комиссиясы **ҚАУЛЫ ЕТЕДІ:**

1. Астрахан аудандық мәслихатының жетінші шақырылымының депутаты болып тіркелсін:

• Ақмола облысы бойынша «Қазақстан халық партиясы» қоғамдық бірлестігінің партиялық тізімі бойынша:

1. Дастенов Мадияр Төлегенұлы
2. Астрахан аудандық мәслихатының тіркелген депутатына куәлік мен төсбелгі тапсырылсын.
3. Қоса беріліп отырған жетінші шақырылған Астрахан аудандық мәслихатының депутатын тіркеу туралы хабарлама бұқаралық ақпарат құралдарында жариялансын.

Аумақтық сайлау комиссиясының төрағасы
Аумақтық сайлау комиссиясының хатшысы

Б. Рахимов
К. Кусаинов

Астрахан аудандық аумақтық сайлау комиссиясының 2021 жылғы 7 қазандағы № 19/26 қаулысына қосымша

АСТРАХАН АУДАНДЫҚ МӘСЛИХАТЫНЫҢ ЖЕТІНШІ ШАҚЫРЫЛЫМЫНЫҢ ДЕПУТАТЫН ТІРКЕУ ТУРАЛЫ ХАБАРЛАМА

Жетінші шақырылған Астрахан аудандық мәслихаты депутаттарының Ақмола облысы ҚХП (Қазақстан Халық партиясы) бюросы отырысының 05.10.2021 жылғы № 9 хаттамасы негізінде келесі депутат тіркелді:

1. «Қазақстан Халық партиясы» қоғамдық бірлестігі Ақмола облыстық филиалының партиялық тізімі бойынша
2. Дастенов Мадияр Төлегенұлы 1992 ж., ЖК «Дастенов М.Т.» Астрахан ауданының Новочеркасск ауылында тұрады.

Астрахан аудандық аумақтық сайлау комиссиясы

О РЕГИСТРАЦИИ ДЕПУТАТА АСТРАХАНСКОГО РАЙОННОГО МАСЛИХАТА СЕДЬМОГО СОЗЫВА

В соответствии со статьями 14, 44, 45, 46 и 112 Конституционного закона Республики Казахстан от 28 сентября 1995 года «О выборах в Республике Казахстан» Астраханская районная территориальная избирательная комиссия **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Зарегистрировать депутатом Астраханского районного маслихата седьмого созыва:

• по партийному списку Ақмолинского областного филиала общественного объединения «Народная партия Казахстана»:

1. Дастенов Мадияр Тулегенович
2. Вручить зарегистрированному депутату Астраханского районного маслихата удостоверение и нагрудный знак.
3. Опубликовать в средствах массовой информации прилагаемое сообщение о регистрации депутата Астраханского районного маслихата седьмого созыва.

Председатель территориальной избирательной комиссии
Секретарь территориальной избирательной комиссии

Б. Рахимов
К. Кусаинов

Приложение к постановлению Астраханской районной территориальной избирательной комиссии от 7 октября 2021 года № 19/26

СООБЩЕНИЕ О РЕГИСТРАЦИИ ДЕПУТАТА АСТРАХАНСКОГО РАЙОННОГО МАСЛИХАТА СЕДЬМОГО СОЗЫВА

На основании протокола № 9 от 05.10.2021 года заседание бюро Ақмолинского области НПК (Народная партия Казахстана) депутатов Астраханского районного маслихата седьмого созыва зарегистрирован следующий депутат:

1. по партийному списку Ақмолинского областного филиала общественного объединения «Народная партия Казахстана»

2. Дастенов Мадияр Тулегенович 1992 г., ИП «Дастенов М.Т.» проживает в с. Новочеркасское Астраханского района.

Астраханская районная территориальная избирательная комиссия

ТРУД ПЕДАГОГА В ПОЧЕТЕ

В год 30 – летия Независимости РК нам выпала возможность отдохнуть в Боровом, а именно в «Дискавери». Приятно было получить бесплатную путевку накануне замечательного праздника Дня Учителя. Хотелось бы сказать большое спасибо и слова благодарности в адрес Профсоюзного комитета работников образования в лице Абдрахманова Б.А., руководителю районного отдела образования Шаяхметовой Г.Т.



Нам пишите...



Особую роль, конечно, играют люди в любой организации, где бы они ни работали. Когда оказывают внимание людям, которые отдали любимой работе всю свою жизнь, а именно: в деле обучения и воспитания подрастающего поколения – это вдвойне приятно. Труд педагогов надо оценивать, дуем это особенно поняли дети и их родители в период пандемии, люди, чья жизнь не была связана с этой профессией.

Любой труд нужен и важен, люди – это основной и незаменимый капитал. Хотим сказать большое спасибо обслуживающему персоналу «Дискавери». Обслуживание было отличным, персонал очень приветливый были со всеми, чувствуется профессионализм всех, кто работают в санатории.

Надежность, сплоченность коллектива были во всем: работа процедурных кабинетов, врачей, аквапарка, столовой, отношения медперсонала, менеджера и всех, кто были задействованы в «Дискавери».

Хотелось бы пожелать всем крепкого здоровья, воплощения поставленных целей, проектов в жизнь! Пусть сопутствуют во всем и во всех делах успех, удача.

Ветераны педагогического труда:
Жанбуршина З.Т., Омарова К.Б.

ОЧС ПРЕДУПРЕЖДАЕТ

СОБЛЮДАЙТЕ ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДЕ В ПЕРИОД ОСЕННЕГО СЕЗОНА РЫБАЛКИ И ОХОТЫ

УВАЖАЕМЫЕ ОХОТНИКИ И РЫБОЛОВЫ!

Во избежание трагических случаев на охоте, неукоснительно соблюдайте правила охоты, будьте предельно внимательны, не пренебрегайте мерами безопасности при нахождении на водоемах. Категорически запрещена охота лицами в состоянии алкогольного или наркотического опьянения или интоксикации иного типа. Кроме того, помните и выполняйте простые правила безопасности при охоте на водоплавающую птицу.

Всегда нужно иметь в виду, что на водоеме могут находиться и другие охотники, поэтому при стрельбе необходимо соблюдать максимальную осторожность. При охоте с лодки запрещается стрелять поверх голов людей, находящихся в ней. Корпус лодки не должен иметь течи. В лодке должны быть сиденья соответствующего числу охотников (обычно 1-2 охотника). В каждой лодке должны быть: сосуд для вычерпывания воды, индивидуальные спасательные средства (спасательные круги, спасательные жилеты, нагрудники и другие приспособления), привязанные на прочной веревке якорь, шест или пара весел.



Охотникам запрещается выезжать на неполностью снаряженных лодках в водоем. Лицам, не имеющим элементарных навыков в управлении лодкой, запрещается управлять ею на охоте. Охотник, упавший в воду, должен залезать в лодку с ее конца, а не через борт. Имейте в виду, что осенью, из-за низкой температуры воды, длительное нахождение в ней может привести к переохлаждению организма с трагическим исходом.

ОЧС Астраханского района.

ИЗУЧАЕМ КАЗАХСКИЙ ЯЗЫК

ӨЗІМ ТУРАЛЫ



1-тапсырма. Лексикалық минимум

дүниеге келдім/ тудым	родился, родилась	мамандық	специальность
аяқтадым/ бітірдім	окончил, окончила	тұрмыстамын	замужем
еңбек өтілі	тұрмыс стаж	үйленгенмін	женат
сәулетші	архитектор	бойдақпын	холост
тәрбиелеп отырмыз	воспитываем	тұрмыста емеспін	незамужем

2-тапсырма. Мәтінді оқыңыз.

Өзім туралы

Менің аты-жөнім – Ахметжанова Гүлнар Қабдешқызы. 1983 жылы 15 қыркүйекте дүниеге келдім. 1990 – 2001 жылдар аралығында Сандықтау ауданы Амангелді ауылындағы қазақ орта мектебінде оқыдым. 2001 жылы Көкшетау мемлекеттік университетіне филология факультетіне оқуға түстім. 2006 жылы оқуды бітірдім. Мамандығым қазақ тілі мен әдебиет пәні мұғалімі. Қазір Көкшетау қаласының №19 орта мектебінде қызмет етемін. Отбасым бар. Жолдасым – сәулетші. 2 қыз және 1 ұл тәрбиелеп отырмыз. Білімім – жоғары. Мекенжайым – Әуелбеков көшесі, 15-үй, 57-пәтер.

3-тапсырма. Сөздерді орын тәртібі арқылы қойып, сөйлем құраңыз.

1. Тудым, 1986, Алматы, жылы, қаласында, мен.
2. Уәлиханов, мектепті, жылы, атындағы, Шоқан, орта, аяқтадым, 2003.
3. Әкем, істейді, менің, журналист, болып.
4. Мектепте, 2005, ауылдағы, жылдан, жұмыс, бастап, істеймін, орта.
5. Ағам, бар, менің.

4-тапсырма. Көп нүктенің орнына керекті етістіктерді қойыңыз.

1998 жылы №2 орта мектебін _____ . Демалыс күні саяжайға _____ . Келесі айда 10 күнге еңбекақысыз демалыс _____ . Менің ұлым кеше концертке _____ . Сенің досың сенбі күні _____ ?

5-тапсырма. Сөздерді қатыстырып сөйлем құраңыздар.

Дүниеге келдім, оқуға түстім, отбасы, аяқтадым, ата-ана, жұмыс тәжірибем, еңбек өтілім, ауылда, жұмыс істеймін, жасым 35-те, мектеп қабырғасында, тұрмыстамын, мамандығым.

6-тапсырма. Жақшаны ашып, сөйлемдерді толықтырыңыз.

(Я), Еркін Сайлаулы Қалиев, 1983 (жылы) 2 (март) Ақмола облыс Степногорск (в городе) (родился). (Национальность) - (казах) . 1993-2004 жылдар аралығында Степногорск қаласының №5 қазақ (средней школе) оқыдым. 2004 жылы Көкшетау (государственный) университетке шет тілдер факультетіне (поступил). 2008 жылы (закончил). Мамандығы – (учитель) . 2008 жылы Көкшетау қаласы №6 орта мектебіне (устроился). 2009 жылы (женился). (Супруга) Сәуле Қайратқызы Қалиева 1988 жылғы. (В городской больнице) (врач). (Дочь), Гүлім Қалиева, 2010 жылы туған. Қазақ тілі – (родной язык), орыс, ағылшын және неміс тілдерін (знаю в совершенстве). Компьютерді жақсы (освоил). (Мой адрес): Көкшетау қаласы, Жамбыл (улица), 15-(дом), 14-(квартира).

(Домашний) телефоным: 31-47-54
(Сотовый) телефоным: 8-701-496-16-37

7 – тапсырма. Анаграмманы шешіңіздер.

- А,р,а,ж,а,ң,м
- У,а,д,ы,ы,м,ы,з
- Т,з,а,м,қ,а,т,ы,а
- Е,т,ә,і,р,и,ж,б

7 – тапсырма. Артық сөзді табыңыз.

Отбасы
Немере
Жеті ата
Фимарат

Дүниеге келдім
Табиғатты сүйемін
Оқуға түстім
Тұрамын

Ауыл
Қала
Көше
Құжат

Жынысы
Туған жылы, күні, айы
Ұлты
Көкшетау қаласы

«ПЕРВЫЙ КАНАЛ «ЕВРАЗИЯ»

ПОНЕДЕЛЬНИК, 18 ОКТЯБРЯ
7:00 «ҚАЙЫРЛЫ ТАҢ, ҚАЗАҚСТАН!»
9:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»
11:00 «РУССКИЕ ГОРКИ». СЕМЕЙНАЯ САГА
12:00 «НА САМОМ ДЕЛЕ»
13:00 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ»
14:15 «112». ТИКЕЛЕЙ ЭФИР 15'
14:30 «QOSLIKE» БАҒДАРЛАМАСЫ. ТИКЕЛЕЙ ЭФИР
18:30 «БАСТЫ ЖАҒАЛЫҚТАР»
19:00 «KÖREMİZ» БАҒДАРЛАМАСЫ
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»
20:40 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «РЕАЛИЗАЦИЯ»
1:10 НОЧНОЙ КИНОТЕАТР. «ЛУЧШИЕ ВРАГИ»
2:15 «ДВЕ СУДЬБЫ-2». МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ

ВТОРНИК, 19 ОКТЯБРЯ

7:00 «ҚАЙЫРЛЫ ТАҢ, ҚАЗАҚСТАН!»
9:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»
11:00 «РУССКИЕ ГОРКИ». СЕМЕЙНАЯ САГА
12:00 «НА САМОМ ДЕЛЕ»
13:00 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ»
14:15 «112». ТИКЕЛЕЙ ЭФИР 15'
14:30 «QOSLIKE» БАҒДАРЛАМАСЫ. ТИКЕЛЕЙ ЭФИР
18:30 «БАСТЫ ЖАҒАЛЫҚТАР»
19:00 «KÖREMİZ» БАҒДАРЛАМАСЫ
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»
20:40 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «РЕАЛИЗАЦИЯ»
1:10 НОЧНОЙ КИНОТЕАТР. «ЛУЧШИЕ ВРАГИ». ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ СЕРИЯ
2:05 «112» БАҒДАРЛАМАСЫ

СРЕДА, 20 ОКТЯБРЯ

УВАЖАЕМЫЕ ТЕЛЕЗРИТЕЛИ!
ПРИНОСИМ ИЗМЕНЕНИЯ ЗА ПЕРЕРЫВ В ЭФИРЕ ДО 17:00 В СВЯЗИ С ПРОФИЛАКТИЧЕСКИМИ РАБОТАМИ
17:00 «QOSLIKE» БАҒДАРЛАМАСЫ.
18:30 «БАСТЫ ЖАҒАЛЫҚТАР»
19:00 «KÖREMİZ» БАҒДАРЛАМАСЫ
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»
20:40 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «РЕАЛИЗАЦИЯ 2»
1:10 НОЧНОЙ КИНОТЕАТР. «ОДНОЛЮБЫ»
2:15 «ДВЕ СУДЬБЫ-2». МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ

ЧЕТВЕРГ, 21 ОКТЯБРЯ

7:00 «ҚАЙЫРЛЫ ТАҢ, ҚАЗАҚСТАН!»
9:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»
11:00 «РУССКИЕ ГОРКИ». СЕМЕЙНАЯ САГА
12:00 «НА САМОМ ДЕЛЕ»
13:00 «ПУСТЬ ГОВОРЯТ»
14:15 «112». ТИКЕЛЕЙ ЭФИР
14:30 «QOSLIKE» БАҒДАРЛАМАСЫ. ТИКЕЛЕЙ ЭФИР
18:30 «БАСТЫ ЖАҒАЛЫҚТАР»
19:00 «KÖREMİZ» БАҒДАРЛАМАСЫ
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»
20:40 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «РЕАЛИЗАЦИЯ»
1:10 НОЧНОЙ КИНОТЕАТР. «ОДНОЛЮБЫ»
2:15 «ДВЕ СУДЬБЫ-2». МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ

ПЯТНИЦА, 22 ОКТЯБРЯ

7:00 «ҚАЙЫРЛЫ ТАҢ, ҚАЗАҚСТАН!»
9:00 «ДОБРОЕ УТРО, КАЗАХСТАН!»
11:00 «РУССКИЕ ГОРКИ». СЕМЕЙНАЯ САГА
12:00 «ЖДИ МЕНЯ». КАЗАХСТАН!
13:00 «112». ПРЯМОЙ ЭФИР 14'
13:15 «ПЕНДЕМІЗ ҒОЙ» БАҒДАРЛАМАСЫ
14:15 «112». ТИКЕЛЕЙ ЭФИР
14:30 «QOSLIKE» БАҒДАРЛАМАСЫ. ТИКЕЛЕЙ ЭФИР
18:30 «БАСТЫ ЖАҒАЛЫҚТАР»
19:00 «KÖREMİZ» БАҒДАРЛАМАСЫ
20:00 «ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ»
20:40 «ПОЛЕ ЧУДЕС»
22:05 МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ «КАКОЙ ОНА БЫЛА»
2:25 «112». КРИМИНАЛЬНЫЕ НОВОСТИ
2:50 «ДВЕ СУДЬБЫ-2». МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ

СУББОТА, 23 ОКТЯБРЯ

7:25 «ТОЙ БАЗАР» БАҒДАРЛАМАСЫ
8:45 «ҰЛЫ ДАЛАНЫҢ МҰРАСЫ»
9:00 «ПОЛЕ ЧУДЕС»
10:20 «ФАБРИКА ГРЕЗ» С ОЛЬГОЙ АРТАМОНОВОЙ
10:45 «ВАУ, КАЗАХСТАН!». ТРЕВЕЛ ШОУ
11:20 ПРЕМЬЕРА. ЕВГЕНИЙ СТЫЧКИН, ОЛЬГА СУТУЛОВА В МНОГОСЕРИЙНОМ ФИЛЬМЕ «АЛИБИ»
18:30 «МАМА, МАҒАН ДАУЫС БЕР!»
20:00 «АЙНА» БАҒДАРЛАМАСЫ
21:00 ПРЕМЬЕРА. ДАРЬЯ ЛЕГЕЙДА, ДМИТРИЙ СОВА В МНОГОСЕРИЙНОМ ФИЛЬМЕ «АССИСТЕНТКА»
23:00 ПРЕМЬЕРА. ПРЕМИЯ «ШАНСОН ГОДА»
2:45 «П@УТИНА» БАҒДАРЛАМАСЫ

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 24 ОКТЯБРЯ

7:15 «ВОСКРЕСНЫЕ БЕСЕДЫ» №
7:30 «МАМА, МАҒАН ДАУЫС БЕР!»
9:00 «ПОТОМКИ ВЕЛИКОЙ СТЕПИ»
9:20 «ТАЙНЫ ВОКРУГ НАС»
10:00 «КАКОЙ ОНА БЫЛА». МНОГОСЕРИЙНЫЙ ФИЛЬМ
14:35 АЛЕКСАНДР УСТЮГОВ, СЕРГЕЙ ПЕРЕГУДОВ В ДЕТЕКТИВЕ «МОЯ ФАМИЛИЯ ШИЛОВ»
17:00 «ЛУЧШЕ ВСЕХ». НОВЫЙ СЕЗОН
18:50 «ДОБРЫЙ ВЕЧЕР, КАЗАХСТАН!»
20:00 ПРЕМЬЕРА. «ГРАНИ». ПРЯМОЙ ЭФИР
21:30 ПРЕМЬЕРА. ДАРЬЯ ЛЕГЕЙДА, ДМИТРИЙ СОВА В МНОГОСЕРИЙНОМ ФИЛЬМЕ «АССИСТЕНТКА»
23:45 «ЧТО? ГДЕ? КОГДА?»
1:25 ПРЕМЬЕРА. «ВЫЗОВ. ПЕРВЫЕ В КОСМОСЕ»

«QAZAQSTAN»

ДҮЙСЕНБІ, 18 ҚАЗАН
7:00 «ТАՆՏՈԼՐԱՆ».
10:00 AQRARAT
10:10 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». ТЕЛЕХИКАЯ.
12:00 «АҚЖАУЫН». ТЕЛЕХИКАЯ.
13:00 AQRARAT
14:00 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». ТИКЕЛЕЙ ЭФИР
16:05 «ҚАНАТСЫЗ ҚҰСТАР-2». ТЕЛЕХИКАЯ.
17:00 AQRARAT
18:00 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». ТЕЛЕХИКАЯ.
19:00 ТҰСАУКЕСЕРІ «ТАҒДЫР ЖАЛЫНЫ». .
20:00 AQRARAT
20:35 «ASHYQ ALAŇ». ҚОҒАМДЫҚ-САЯСИ ТОҚ-ШОУ. ТИКЕЛЕЙ ЭФИР.
21:30 «АҚЖАУЫН». ТЕЛЕХИКАЯ.
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». ТЕЛЕХИКАЯ.
23:30 «ҚАНАТСЫЗ ҚҰСТАР-2». ТЕЛЕХИКАЯ.

СЕЙСЕНБІ, 19 ҚАЗАН

7:00 «ТАՆՏՈԼՐԱՆ».
10:00 AQRARAT
10:10 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». ТЕЛЕХИКАЯ.
11:00 «ТАҒДЫР ЖАЛЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.
12:00 «АҚЖАУЫН». ТЕЛЕХИКАЯ.
13:00 AQRARAT
14:00 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». ТИКЕЛЕЙ ЭФИР
15:10 «РАХЫМЖАН ҚОШҚАРБАЕВ». ДЕРЕКТІ
16:05 «ҚАНАТСЫЗ ҚҰСТАР-2». ТЕЛЕХИКАЯ.
17:00 AQRARAT
18:00 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». ТЕЛЕХИКАЯ.
19:00 «ТАҒДЫР ЖАЛЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.
20:00 AQRARAT
20:35 «ASHYQ ALAŇ». ҚОҒАМДЫҚ-САЯСИ
21:30 «АҚЖАУЫН». ТЕЛЕХИКАЯ.
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». ТЕЛЕХИКАЯ.
23:30 «ҚАНАТСЫЗ ҚҰСТАР-2». ТЕЛЕХИКАЯ.
0:50 ФУТБОЛ. УЕФА ЧЕМПИОНДАР ЛИГАСЫ.
ПСЖ (ФРАНЦИЯ) - «ЛЕЙПЦИГ» (GERMANYA).

СӘРСЕНБІ, 20 ҚАЗАН

ТЕЛЕРАДИО ХАБАРЛАРЫН ТАРАТУ ОРТАЛЫҒЫНДАҒЫ ПРОФИЛАКТИКАЛЫҚ ЖҰМЫСТАРҒА БАЙЛАНЫСТЫ 2021 ЖЫЛҒЫ, 20 ҚАЗАНДА, СӘРСЕНБІ КҮНІ 16.55-КЕ ДЕЙІН «QAZAQSTAN» ҰЛТТЫҚ ТЕЛЕАРНАСЫНЫҢ ХАБАРЛАРЫ КӨРСЕТІЛМЕЙДІ.
17:00 AQRARAT
17:15 «QYZYQ EKEN...».
18:00 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». ТЕЛЕХИКАЯ.
19:00 «ТАҒДЫР ЖАЛЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.
20:00 AQRARAT
20:35 «ASHYQ ALAŇ». ҚОҒАМДЫҚ-САЯСИ
21:30 «АҚЖАУЫН». ТЕЛЕХИКАЯ.
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». ТЕЛЕХИКАЯ.
0:50 ФУТБОЛ. УЕФА ЧЕМПИОНДАР ЛИГАСЫ.
«МАНЧЕСТЕР ЮНАЙТЕД» (АНГЛИЯ) - «АТА-ЛАНТА» (ИТАЛИЯ). ТИКЕЛЕЙ ЭФИР

БЕЙСЕНБІ, 21 ҚАЗАН

7:00 «ТАՆՏՈԼՐԱՆ».
10:00 AQRARAT
10:10 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». ТЕЛЕХИКАЯ.
11:00 «ТАҒДЫР ЖАЛЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.
12:00 «АҚЖАУЫН». ТЕЛЕХИКАЯ.
13:00 AQRARAT
14:00 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». ТИКЕЛЕЙ ЭФИР
15:10 «ТҰЛҒА». ДЕРЕКТІ ФИЛЬМ.
15:40 «ЖАН ЖЫЛУЫ»
16:05 «ҚАНАТСЫЗ ҚҰСТАР-2». ТЕЛЕХИКАЯ.
18:00 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». ТЕЛЕХИКАЯ.
19:00 «ТАҒДЫР ЖАЛЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.
20:00 AQRARAT
20:35 «ASHYQ ALAŇ». ҚОҒАМДЫҚ-САЯСИ
21:30 «АҚЖАУЫН». ТЕЛЕХИКАЯ.
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». ТЕЛЕХИКАЯ.
23:30 «ҚАНАТСЫЗ ҚҰСТАР-2». ТЕЛЕХИКАЯ.
0:50 ФУТБОЛ. УЕФА ЕУРОПА ЛИГАСЫ. ПСВ (НИДЕРЛАНДЫ) - «МОНАКО» (ФРАНЦИЯ).

ЖҰМА, 22 ҚАЗАН

7:00 «ТАՆՏՈԼՐԱՆ».
10:00 AQRARAT
10:10 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». ТЕЛЕХИКАЯ.
11:00 «ТАҒДЫР ЖАЛЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.
12:00 «АҚЖАУЫН». ТЕЛЕХИКАЯ.
13:00 AQRARAT
14:00 «ТЕЛЕДӘРІГЕР». ТИКЕЛЕЙ ЭФИР
15:10 «ЗАҢ ЖӘНЕ БІЗ» АЙМАН ОМАРОВАМЕН.
16:05 «ҚАНАТСЫЗ ҚҰСТАР-2». ТЕЛЕХИКАЯ.
18:00 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». ТЕЛЕХИКАЯ.
19:00 «ТАҒДЫР ЖАЛЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.
20:00 AQRARAT
20:35 «ASHYQ ALAŇ». ҚОҒАМДЫҚ-САЯСИ
21:30 «АҚЖАУЫН». ТЕЛЕХИКАЯ.
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». ТЕЛЕХИКАЯ.
23:30 «ҚАНАТСЫЗ ҚҰСТАР-2». ТЕЛЕХИКАЯ.

СЕНБІ, 23 ҚАЗАН ФИЛЬМ.

9:00 «ХАЙДИ». МУЛЬТХИКАЯ.
10:00 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». ТЕЛЕХИКАЯ.
11:00 «ТАҒДЫР ЖАЛЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.
12:00 «QAZAQSTAN DAUYCY»
14:00 «ӘЗІЛ ӘЛЕМІ»
15:30 «ҚЫЗ ОТЫЗҒА КЕЛГЕНДЕ...».
17:20 «ТАЛПЫН»
18:00 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». ТЕЛЕХИКАЯ.
19:00 «ТАҒДЫР ЖАЛЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.
20:00 «MÄSELE».
20:40 «QAZAQSTAN DAUYCY»
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». ТЕЛЕХИКАЯ.
23:30 «ДОН И». ТЕЛЕХИКАЯ.

ЖЕКСЕНБІ, 24 ҚАЗАН

8:00 «AQSAÝYT»
8:20 «MÄSELE»
9:00 «ХАЙДИ». МУЛЬТХИКАЯ.
10:00 «ҒАШЫҚТЫҚ ДЕРТІ». ТЕЛЕХИКАЯ.
11:00 «ТАҒДЫР ЖАЛЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.
12:00 «QAZAQSTAN DAUYCY»
14:00 ДИСНЕЙ ҰСЫНАДЫ: «ВАЛЛ-И».
15:30 ӘБДЖАППАР ӘЛҚОЖАНЫҢ
17:20 «ӘЙЕЛ ӘЛЕМІ».
18:00 «ТАҒДЫР ЖАЛЫНЫ». ТЕЛЕХИКАЯ.
20:00 «АРТА».
20:50 КӨҢІЛДІ ТАПҚЫРЛАР АЛАҢЫ.
22:30 «ЖАТ МЕКЕН». ТЕЛЕХИКАЯ.
23:30 «ДОН И». ТЕЛЕХИКАЯ.

«ХАБАР»

ДҮЙСЕНБІ, 18 ҚАЗАН
6:00 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ПЕРЕКРЕСТОК В АСТАНЕ»
7:00 ТИКЕЛЕЙ ЭФИРДЕ «ТАҢҒЫ ХАБАР»
10:00 «ЕЛБАСЫ. ТӘУЕЛСІЗДІК ЖЫЛНАМАСЫ» ДЕРЕКТІ ФИЛЬМІ
10:45 ӘСЕМ ӘУЕН
11:15 ТЕЛЕХИКАЯ. «ПӘЛЕНШЕЕВТЕР»
12:00 ТҰСАУКЕСЕРІ ТЕЛЕХИКАЯ. «ҚАҚПАН»
13:00 ТЕЛЕХИКАЯ. «БӘСЕКЕ»
15:00 «БУГІН». ТИКЕЛЕЙ ЭФИР
16:00 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ТОТ, КТО ЧИТАЕТ МЫСЛИ (МЕНТАЛИСТ)»
18:00 МЕГАХИТ.
20:00 ҚОРЫТЫНДЫ ЖАҒАЛЫҚТАР
20:30 ТҰСАУКЕСЕРІ «БИЗНЕСКЕ БАҒЫТ». ТИКЕЛЕЙ ЭФИР
21:00 ИТОГИ ДНЯ
21:30 ТҰСАУКЕСЕРІ ТЕЛЕХИКАЯ. «ҚАҚПАН»
22:30 ПРЕМЬЕРА! «НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИНТЕРЕС С ЕРЛАНОМ БЕКХОЖИНЫМ»
23:45 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ТОТ, КТО ЧИТАЕТ МЫСЛИ (МЕНТАЛИСТ)»

СЕЙСЕНБІ, 19 ҚАЗАН

6:00 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ПЕРЕКРЕСТОК В АСТАНЕ»
7:00 ТИКЕЛЕЙ ЭФИРДЕ «ТАҢҒЫ ХАБАР»
10:00 «ЕЛБАСЫ. ТӘУЕЛСІЗДІК ЖЫЛНАМАСЫ» ДЕРЕКТІ ФИЛЬМІ
10:45 ӘСЕМ ӘУЕН
11:15 ТЕЛЕХИКАЯ. «ПӘЛЕНШЕЕВТЕР»
12:00 ТҰСАУКЕСЕРІ ТЕЛЕХИКАЯ. «ҚАҚПАН»
13:00 ТЕЛЕХИКАЯ. «БӘСЕКЕ»
15:00 «БОЛЬШАЯ НЕДЕЛЯ». ПРЯМОЙ ЭФИР
16:00 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ТОТ, КТО ЧИТАЕТ МЫСЛИ (МЕНТАЛИСТ)»
18:00 МЕГАХИТ.
20:00 ҚОРЫТЫНДЫ ЖАҒАЛЫҚТАР
20:30 ТҰСАУКЕСЕРІ «ТАРИХ АЙНАСЫ»
21:00 ИТОГИ ДНЯ
21:30 ТҰСАУКЕСЕРІ ТЕЛЕХИКАЯ. «ҚАҚПАН»
22:20 ТЕЛЕХИКАЯ. «ПӘЛЕНШЕЕВТЕР»
23:15 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ТОТ, КТО ЧИТАЕТ МЫСЛИ (МЕНТАЛИСТ)»

СӘРСЕНБІ, 20 ҚАЗАН

ПРОФИЛАКТИКА 03:00-17:00
17:00 ҚР ӘНҰРАНЫ
17:00 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ТОТ, КТО ЧИТАЕТ МЫСЛИ (МЕНТАЛИСТ)»
18:00 МЕГАХИТ.
20:00 ҚОРЫТЫНДЫ ЖАҒАЛЫҚТАР
20:30 «ОТДЕЛ ЖУРНАЛИСТИКИ РАССЛЕДОВАНИЙ»
21:00 ИТОГИ ДНЯ
21:30 ТҰСАУКЕСЕРІ ТЕЛЕХИКАЯ. «ҚАҚПАН»
22:20 ТЕЛЕХИКАЯ. «ПӘЛЕНШЕЕВТЕР»
23:15 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ТОТ, КТО ЧИТАЕТ МЫСЛИ (МЕНТАЛИСТ)»

БЕЙСЕНБІ, 21 ҚАЗАН

6:00 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ПЕРЕКРЕСТОК В АСТАНЕ»
7:00 ТИКЕЛЕЙ ЭФИРДЕ «ТАҢҒЫ ХАБАР»
10:00 «ЕЛБАСЫ. ТӘУЕЛСІЗДІК ЖЫЛНАМАСЫ» ДЕРЕКТІ ФИЛЬМІ
10:45 ӘСЕМ ӘУЕН
11:15 ТЕЛЕХИКАЯ. «ПӘЛЕНШЕЕВТЕР»
12:00 ТҰСАУКЕСЕРІ ТЕЛЕХИКАЯ. «ҚАҚПАН»
13:00 ТЕЛЕХИКАЯ. «БӘСЕКЕ»
15:00 «БОЛЬШАЯ НЕДЕЛЯ». ПРЯМОЙ ЭФИР
16:00 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ТОТ, КТО ЧИТАЕТ МЫСЛИ (МЕНТАЛИСТ)»
18:00 МЕГАХИТ.
20:00 ҚОРЫТЫНДЫ ЖАҒАЛЫҚТАР
20:30 «НАРОДНЫЙ КОНТРОЛЬ»
21:00 ИТОГИ ДНЯ
21:30 ТҰСАУКЕСЕРІ ТЕЛЕХИКАЯ. «ҚАҚПАН»
22:20 ТЕЛЕХИКАЯ. «ПӘЛЕНШЕЕВТЕР»
23:15 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ТОТ, КТО ЧИТАЕТ МЫСЛИ (МЕНТАЛИСТ)»

ЖҰМА, 22 ҚАЗАН

6:00 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ПЕРЕКРЕСТОК В АСТАНЕ»
7:00 ТИКЕЛЕЙ ЭФИРДЕ «ТАҢҒЫ ХАБАР»
10:00 «ЕЛБАСЫ. ТӘУЕЛСІЗДІК ЖЫЛНАМАСЫ» ДЕРЕКТІ ФИЛЬМІ
10:45 ӘСЕМ ӘУЕН
11:15 ТЕЛЕХИКАЯ. «ПӘЛЕНШЕЕВТЕР»
12:00 ТҰСАУКЕСЕРІ ТЕЛЕХИКАЯ. «ҚАҚПАН»
13:00 ТЕЛЕХИКАЯ. «БӘСЕКЕ»
15:00 «БУГІН». ТИКЕЛЕЙ ЭФИР
16:00 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ТОТ, КТО ЧИТАЕТ МЫСЛИ (МЕНТАЛИСТ)»
18:00 МЕГАХИТ.
20:00 ҚОРЫТЫНДЫ ЖАҒАЛЫҚТАР
20:30 ПРЕМЬЕРА! «YKIMET»
21:00 ИТОГИ ДНЯ
21:30 ТҰСАУКЕСЕРІ ТЕЛЕХИКАЯ. «ҚАҚПАН»
23:15 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ТОТ, КТО ЧИТАЕТ МЫСЛИ (МЕНТАЛИСТ)»

СЕНБІ, 23 ҚАЗАН

7:15 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ВРЕМЯ»
9:00 «TANGY FRESH»
10:00 XXI ФАСЫР КӨШБАСШЫСЫ
11:00 ТҰСАУКЕСЕРІ ТЕЛЕХИКАЯ. «ҚАҚПАН»
14:00 СОВЕТСКОЕ КИНО. «ПРИКЛЮЧЕНИЯ ИТАЛЬЯНЦЕВ В РОССИИ»
16:00 ПРЕМЬЕРА! ТЕЛЕСЕРИАЛ. «KAZ NEWS»
18:00 МЕГАХИТ. «ПРЕДУСЛОВИЕ»
20:00 «ОТЪЕЗД ЖЫЛДЫҢ ОЙ ТОЛҒАУЫ»
21:00 АҚПАРАТ АРНАСЫ «7 КҮН»
22:00 ТОҚ-ШОУ «ХАБАРЛАС»
23:15 ПРЕМЬЕРА! ТЕЛЕСЕРИАЛ. «KAZ NEWS»

ЖЕКСЕНБІ, 24 ҚАЗАН

7:15 ТЕЛЕСЕРИАЛ. «ВРЕМЯ»
9:45 ТЕЛЕХИКАЯ. «ҚАҚПАН»
14:00 СОВЕТСКОЕ КИНО. «ПРИКЛЮЧЕНИЯ ИТАЛЬЯНЦЕВ В РОССИИ»
16:00 ПРЕМЬЕРА! ТЕЛЕСЕРИАЛ. «KAZ NEWS»
18:00 «МАСКА»
18:30 «ӘН ӘЛЕМІ»
19:30 ТҰСАУКЕСЕРІ «ЕСО МЕКЕН»
20:30 «МӘЖІЛІС.KZ»
21:00 ИНФОРМАЦИОННЫЙ КАНАЛ - АНАЛИТИЧЕСКАЯ ПРОГРАММА «7 КҮН»
22:00 «БОЛЬШАЯ НЕДЕЛЯ».
23:30 ПРЕМЬЕРА! ТЕЛЕСЕРИАЛ. «KAZ NEWS»
1:30 «PRO SPORT»

31 КАНАЛ

ПОНЕДЕЛЬНИК, 18 ОКТЯБРЯ
08:10 РИЗАМЫН (КАЗ)
08:50 КОРЕЙСКИЙ СЕРИАЛ «ЖАЗЫҚСЫЗ» (КАЗ)
10:20 СЕРИАЛ «ЖАНКЕШТІ ХАНЫМДАР» (КАЗ)
13:00 ТУРЕЦКИЙ СЕРИАЛ «ҚҰЗҒЫН» (ПОВТОР)
14:00 WHAT'S UP?(КАЗ)
14:40 АНИМАЦИОННЫЙ ФИЛЬМ «СПАРК. ГЕРОЙ ВСЕЛЕННОЙ» (ПОВТОР)
16:40 ЭКСТРАСЕНСЫ-ДЕТЕКТИВЫ
17:50 КИНО. МИЛА КУНИС В КОМЕДИЙНОМ БОЕВИКЕ «ШПИОН, КОТОРЫЙ МЕНЯ КИНУЛ»
20:00 ИНФОРМБЮРО (КАЗ/РУС)
21:00 ТУРЕЦКИЙ СЕРИАЛ «ВОРОН»
22:00 КИНО. СЭМИЮЭЛ Л. ДЖЕКСОН В ТРИЛЛЕРЕ «ДОБРО ПОЖАЛОВАТЬ В ЛЭЙКВЬЮ!»
00:20 АЛДАРАСПАН, НЫСАНА, ШАНШАР ЭЗІЛДЕРІ (КАЗ)
03:30 ДОКУМЕНТАЛЬНЫЙ ЦИКЛ «В МИРЕ ЧУДЕС»

ВТОРНИК, 19 ОКТЯБРЯ

07:50 РИЗАМЫН (КАЗ)
08:40 КОРЕЙСКИЙ СЕРИАЛ «ЖАЗЫҚСЫЗ» (КАЗ)
10:10 СЕРИАЛ «ЖАНКЕШТІ ХАНЫМДАР» (КАЗ)
13:00 ТУРЕЦКИЙ СЕРИАЛ «ҚҰЗҒЫН» (ПОВТОР)
14:00 WHAT'S UP?(КАЗ)
14:10 СЕРИАЛ «ЧУЖОЙ»
16:30 ЭКСТРАСЕНСЫ-ДЕТЕКТИВЫ
17:30 КИНО. СЭМИЮЭЛ Л. ДЖЕКСОН В ТРИЛЛЕРЕ «ДОБРО ПОЖАЛОВАТЬ В ЛЭЙКВЬЮ!» (ПОВТОР)
19:55 ZEINET.KZ
20:00 ИНФОРМБЮРО (КАЗ/РУС)
21:00 ТУРЕЦКИЙ СЕРИАЛ «ВОРОН»
22:00 МИЛЛА ИВОВИЧ В ФАНТАСТИЧЕСКОМ БОЕВИКЕ «УЛЬТРАФИОЛЕТ»
23:50 АЛДАРАСПАН, НЫСАНА, ШАНШАР ЭЗІЛДЕРІ (КАЗ)
03:30 ДОКУМЕНТАЛЬНЫЙ ЦИКЛ «В МИРЕ ЧУДЕС»

СРЕДА, 20 ОКТЯБРЯ

(ТЕХ. ПЕРЕРЫВ)
17:00 WHAT'S UP?(КАЗ)
17:10 ЭКСТРАСЕНСЫ-ДЕТЕКТИВЫ
18:10 КИНО. МИЛЛА ИВОВИЧ В ФАНТАСТИЧЕСКОМ БОЕВИКЕ «УЛЬТРАФИОЛЕТ»
20:00 ИНФОРМБЮРО (КАЗ/РУС)
21:00 ПЕНСИЯ.KZ
21:05 ТУРЕЦКИЙ СЕРИАЛ «ВОРОН»
22:00 КИНО. АНТОНИО БАНДЕРАС В КРИМИНАЛЬНОМ БОЕВИКЕ «ОБЕТ МОЛЧАНИЯ»
23:50 АЛДАРАСПАН, НЫСАНА, ШАНШАР ЭЗІЛДЕРІ (КАЗ)
03:00 ДОКУМЕНТАЛЬНЫЙ ЦИКЛ «В МИРЕ ЧУДЕС»

ЧЕТВЕРГ, 21 ОКТЯБРЯ

07:50 РИЗАМЫН (КАЗ)
08:50 КОРЕЙСКИЙ СЕРИАЛ «ЖАЗЫҚСЫЗ» (КАЗ)
10:20 СЕРИАЛ «ЖАНКЕШТІ ХАНЫМДАР» (КАЗ)
13:00 ТУРЕЦКИЙ СЕРИАЛ «ҚҰЗҒЫН» (ПОВТОР)
14:00 WHAT'S UP?(КАЗ)
14:50 СЕРИАЛ «ЧУЖОЙ»
17:10 ЭКСТРАСЕНСЫ-ДЕТЕКТИВЫ
18:10 КИНО. АНТОНИО БАНДЕРАС В КРИМИНАЛЬНОМ БОЕВИКЕ «ОБЕТ МОЛЧАНИЯ» (ПОВТОР)
20:00 ИНФОРМБЮРО (КАЗ/РУС)
21:00 ТУРЕЦКИЙ СЕРИАЛ «ВОРОН»
22:00 КИНО. ЛИАМ ХЕМСВОРТ В ТРИЛЛЕРЕ «ПАРАНОЙЯ»
00:10 АЛДАРАСПАН, НЫСАНА, ШАНШАР ЭЗІЛДЕРІ (КАЗ)
03:00 ДОКУМЕНТАЛЬНЫЙ ЦИКЛ «В МИРЕ ЧУДЕС»

ПЯТНИЦА, 22 ОКТЯБРЯ

07:50 РИЗАМЫН (КАЗ)
09:10 КОРЕЙСКИЙ СЕРИАЛ «ЖАЗЫҚСЫЗ» (КАЗ)
10:40 СЕРИАЛ «ЖАНКЕШТІ ХАНЫМДАР» (КАЗ)
13:00 ТУРЕЦКИЙ СЕРИАЛ «ҚҰЗҒЫН» (ПОВТОР)
14:00 WHAT'S UP?(КАЗ)
14:30 СЕРИАЛ «ЧУЖОЙ»
16:50 ЭКСТРАСЕНСЫ-ДЕТЕКТИВЫ
18:00 КИНО. ЛИАМ ХЕМСВОРТ В ТРИЛЛЕРЕ «ПАРАНОЙЯ» (ПОВТОР)
20:00 ИНФОРМБЮРО (КАЗ/РУС)
21:00 ТУРЕЦКИЙ СЕРИАЛ «ВОРОН»
22:00 КИНО. ДЖЕННИФЕР ЛОПЕС, АЙС КЬЮБ В ПРИКЛЮЧЕНЧЕСКОМ БОЕВИКЕ «АНАКОНДА»
00:00 АЛДАРАСПАН, НЫСАНА, ШАНШАР ЭЗІЛДЕРІ (КАЗ)
03:30 ДОКУМЕНТАЛЬНЫЙ ЦИКЛ «В МИРЕ ЧУДЕС»

СУББОТА, 23 ОКТЯБРЯ

08:30 «СЕЛА ПОЛЕТЕЛА» (ПОВТОР)
09:30 ГОТОВИМ С АДЕЛЬ (ПОВТОР)
10:00 ТӘТТИ ШОУ (КАЗ)
10:30 WHAT'S UP?(КАЗ)
11:00 МУЛЬТСЕРИАЛ «АЛАДДИН»
12:00 МУЛЬТСЕРИАЛ «ЛИЛО И СТИЧ»
13:00 АНИМАЦИОННЫЙ ФИЛЬМ «КРАСНЫЕ ТУФЕЛЬКИ И СЕМЬ ГНОМОВ»
15:00 КИНО. ДЖЕННИФЕР ЛОПЕС, АЙС КЬЮБ В ПРИКЛЮЧЕНЧЕСКОМ БОЕВИКЕ «АНАКОНДА»
17:00 «АНАКОНДА 2: ОХОТА ЗА ПРОКЛЯТОЙ ОРХИДЕЕЙ»
19:00 КИНО. РАЙАН ГОСЛИНГ, ХАРРИСОН ФОРД В ФАНТАСТИЧЕСКОМ БОЕВИКЕ «БЕГУЩИЙ ПО ЛЕЗВИЮ 2049»
22:00 НЕГЕ? (КАЗ)
23:20 «БИТВА ЭКСТРАСЕНСОВ»
02:00 АЛДАРАСПАН, НЫСАНА, ШАНШАР ЭЗІЛДЕРІ (КАЗ)

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 24 ОКТЯБРЯ

08:00 ТАМАША LIVE (КАЗ)
08:30 ТӘТТИ ШОУ (КАЗ)(ПОВТОР)
09:30 ГОТОВИМ С АДЕЛЬ
10:00 WHAT'S UP?(КАЗ)
11:00 ПРЕМЬЕРА! «СЕЛА ПОЛЕТЕЛА»
12:00 WHAT'S UP?(КАЗ)
12:20 МУЛЬТСЕРИАЛ «АЛАДДИН» (ПОВТОР)
12:50 МУЛЬТСЕРИАЛ «ЛИЛО И СТИЧ» (ПОВТОР)
13:20 «АНАКОНДА 2: ОХОТА ЗА ПРОКЛЯТОЙ ОРХИДЕЕЙ» (ПОВТОР)
15:30 КИНО. РАЙАН ГОСЛИНГ, ХАРРИСОН ФОРД В ФАНТАСТИЧЕСКОМ БОЕВИКЕ «БЕГУЩИЙ ПО ЛЕЗВИЮ 2049» (ПОВТОР)
19:00 КИНО. ДЖЕКИ ЧАН В КОМЕДИЙНОМ БОЕВИКЕ «БОЛЬШОЙ СОЛДАТ»
21:00 КИНО. ДЖЕЙСОН СТЭЙТЕМ В БОЕВИКЕ «ПЕРЕВОЗЧИК 3»
23:00 «БИТВА ЭКСТРАСЕНСОВ» (ПОВТОР)
01:30 ТАМАША LIVE(КАЗ)(ПОВТОР)
02:00 АЛДАРАСПАН, НЫСАНА, ШАНШАР ЭЗІЛДЕРІ (КАЗ)

В ТОО «Астраханская районная газета «МАЯК»

ТРЕБУЕТСЯ

**КОРРЕСПОНДЕНТ СО ЗНАНИЕМ РУССКОГО И КАЗАХСКОГО
ЯЗЫКОВ. ВОЗРАСТНАЯ КАТЕГОРИЯ ДО 40 ЛЕТ**

КОНТАКТНЫЕ ДАННЫЕ:

ТЕЛ. 2-21-73, с. АСТРАХАНКА, ул. АЛЬ-ФАРАБИ, 65

ЧЕТВЕРИКОВА НИНА ЯКОВЛЕВНА

06.09.2021 года после продолжительной болезни ушла из жизни замечательный человек - Четверикова Нина Яковлевна.

Медицинская сестра, фельдшер-акушер села Новочеркасское, Астраханского района. Вся ее жизнь - бесконечная преданность выбранному делу и служению людям. Она была удивительной - чистой, отзывчивой, чуткой, честной, открытой для людей человеком, равнодушной к



чужим проблемам и этим снискала любовь, признательность, благодарность, уважение и почтение жителей села, а так же многих других людей кто ее знал. Всегда протягивала руку помощи нуждающимся в ней, поддерживала не только словом, но и делом, спешила оказать первую медицинскую помощь в любое время суток.

Светлые воспоминания о ней всегда будут сильнее смерти.

БЛАГОДАРНОСТЬ

Выражаем свою искреннюю благодарность за оказанную помощь коллективу КТ «Федоренко и К» лично Федоренко Ивану Григорьевичу, коллективу ТОО «Калкман» лично Сагадатову Дюсену Казимовичу, его супруге Сагадатовой Нагиме Утегеновне, коллективу ГККП «Агротехнический колледж села Астраханка» при управлении образования Акмолинской области, руководителю Суяндикову Канату Отызбаевичу, коллективу КГУ ООШ с. Новочеркасское, директору Альмахановой Зумрат Жарылкасыновне и коллективу ФАП села Новочеркасское, а также родным, друзьям, соседям и жителям села Новочеркасское.

Дети.

Поздравляем юбиляров и именинников!

С 85-летним юбилеем от души поздравляем ветерана труда из с. Новый Колутон **Ахметжанову Кекенай**.

С 80-летием сердечно поздравляем ветерана труда из с. Астраханка **Шевцову Тамару Павловну**.

С 75-летием поздравляем **Старовоит Софию Павловну** и **Филимонову Елизавету Григорьевну** из с.Астраханка, а также **Рахымжанова Қыпшақбая Галымжановича** из с.Бірлік, **Шавинскую Антонину Валентиновну** из с.Камышенка, **Жұмабекова Телеубая** из с.Жалтыр и **Тайгожину Гульжамилю Жуманаевну** из с.Новый Колутон.

С 65-летием поздравляем **Молдабекову Нуржамал Ауасаковну** из с.Жамбыл, **Ком Ольгу Адольфовну** из с.Петровка, ветерана ОВД **Плотникова Сергея Николаевича** и ветерана труда **Теплова Александра Павловича** из с.Астраханка, **Жанабаева Кабдуллу Сейтахметовича** из с.Стц.Колутон, **Вихрову Марину Владимировну** из с.Жалтыр, **Ридунову Надежду Гаязиддиновну** из с.Новый Колутон и **Шкарупа Юрия Григорьевича** из с.Первомайка. От души поздравляем с днем рождения председателя совета ветеранов **Мусатаева Айсу Сагимбаевича** из с.Новочеркасское, **Кирсакову Екатерину Карловну** председателя совета ветеранов из с. Ягодное и воина-интернационалиста Афганской войны **Рамазанова Мадата Сакеновича** из с.Жалтыр.

Желаем вам крепкого здоровья, добра, тепла, любви и заботы родных и близких, уюта и благополучия в ваших домах!
Районный совет ветеранов

15 октября свой юбилейный, 80-й день рождения отмечает ветеран труда, наша коллега **Тамара Павловна Шевцова!**

От всей души мы поздравляем Тамару Павловну с этой замечательной датой, желаем крепкого здоровья, долгих лет жизни, неиссякаемой энергии. Пусть не будет проблем, а жизнь подарит Вам много солнечных, счастливых, радостных дней! Благополучия, добра и тепла Вам и Вашему дому!

Не важно сколько лет пробило, береги себя всегда!
С уважением **Сайран Казжанова, Зоя Аббасова, Гулстан Мукашева, Галия Касенова, Эльвира Франк-Тышер**

Поздравляем с днем рождения председателя Совета ветеранов **Кирсакову Екатерину Карловну!**

Пусть в день рождения для тебя Бегут лишь в паспорте года. Желаем молодости вечной, Тепла и доброты сердечной. Желаем жить как в чудной сказке Среди цветов и моря ласки. Благополучных долгих лет Без дней ненастных и без бед!
Пенсионеры с. Ягодное.

Поздравляю с юбилеем ветерана ОВД **Плотникова Сергея Николаевича!**

Слов хороших не жалею Поздравляю с юбилеем! И желаю всей душой Только радости большой! Сил здоровья и достатка, Полного в делах порядка. Чтобы счастьем и теплом Был всегда наполнен дом!
Председатель Совета ветеранов ОВД Астраханского района **Жанат Шахупов**.

ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА

ДВЕРИ
ВИТРАЖИ,
ПЛАСТИКОВЫЕ ОТКОСЫ

НЕМЕЦКОЕ КАЧЕСТВО
ПО ДОСТУПНОЙ ЦЕНЕ

ТЕЛ. 8-701-3984131, 2-28-47

МОЖНО В
КРЕДИТ

ПУТЬ К СЕБЕ ПОТОМСТВЕННАЯ ЦЕЛИТЕЛЬНИЦА

СНИМАЮ СГЛАЗ, ПОРЧУ. Открываю дороги, денежный канал. Снимаю негатив ярости, вспыльчивость натянутых отношений, верну любимого, любимую. РАБОТАЮ ПО ФОТО.

ДИАГНОСТИКА ОРГАНИЗМА. Лечу бесплодие, алкоголизм.

Даю защиту по любым направлениям. ГАДАЮ ОНЛАЙН.

Моя цель – помочь людям, потерявшим надежду обрести ее снова!!!

Обращаться по тел: 8-776-829-17-25.

Разрешение от 03 июня 2015 года, регистрационный № 0251, г. Алматы.

ТАСУМАР+

ПЛАСТИКОВЫЕ
ОКНА И ДВЕРИ

(профиль – г.Тюмень,
фурнитура – Германия)

Село Жалтыр, ул. Ленина, 8а,

тел. 8-777-1532015

8-71641-21-4-78.



УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!

Приглашаем Вас
оформить подписку
на 2022 год на районную
газету «МАЯК»

Подписная цена – 4000 тенге на год, 2000 тенге - на 6 месяцев,
Телефоны для справок: 2-21-73, 2-36-93

ДУҒАҒА ШАҚЫРАМЫЗ

Асыл да сүйікті ініміз – марқұм Қайрат қажы Қуанышбекұлының оралмас сапарға аттанғанына 1 жыл толды.

Осыған байланысты жылдық дұғаға шақырамыз. Ас ағымдағы жылдың 23 қазаны сағат 12.00-де Астрахан ауылы, «Sara Life» мейрамханасында беріледі. Дұғаға ортақ болуларыңызды сұраймыз. Мейрамханаға кіру шарты - «Ашық» қосымшасы арқылы.

Жақындары.

Глубоко скорбим и выражаем искреннее соболезнование ученице 0 «а» класса КГУ «ООШ №2 с. Астраханка» **Обгольц Софии**, в связи с тяжелой утратой – безвременной кончиной мамы

Обгольц Татьяны Михайловны

Родители, ученики и классный руководитель Класовская Г.П.

Газет «Астрахан аудандық «Маяк» газеті» ЖШС-де теріліп, беттелген, «Медиа-холдинг» ЖШС-де басылып шығарылған, 010000 Қазақстан, Нұр-Сұлтан қаласы, Силети, 30. Ақмола облыстық әділет басқармасында 2003 жылдың 28 наурызында тіркелген, тіркеу куәлігі № 5485-1902-ЖШС. 2012 жылдың 6 қаңтарында ҚР ақпарат министрлігінде тіркелген. № 12353-Г тіркеу куәлігі. Таралымы 1050. Индекс 66811.

Собственник:
ТОО «Астраханская
районная газета «Маяк»

Издается при
поддержке акима района,
районного маслихата

Директор - редактор
Арман Жапаров
Телефон 2-21-73



Корреспондент - 2-27-98
Бухгалтерия,
прием рекламы - 2-36-93

Газета набрана и сверстана в ТОО «Астраханская районная газета «Маяк», отпечатана в ТОО «Медиа-холдинг» 010000, Казахстан, г. Нур-Султан, ул. Силети, 30. Регистрационное свидетельство 5485-1902-ТОО. Зарегистрирована в управлении юстиции Акмолинской обл. 28 марта 2003г. Зарегистрирована в Министерстве информации РК 6.01.2012 г. Регистрационное свидетельство №12353-Г. Тираж 1050. Индекс 66811.

Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Ответственность за достоверность фактов несут авторы, за содержание рекламы - рекламодатели. Точка зрения авторов и мнение редакции могут не совпадать

НАШ АДРЕС
020300

с. Астраханка,
ул. Аль-Фараби, 65

Электронная почта
astrmayak@mail.ru